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KIRISH 

Tadqiqot mavzusining dolzarbligi. Ma`lumki, O'zbekiston 

Respublikasi mustaqillikka erishgandan so'ng, mamlakatning barcha 

sohalari qatori ilmi va fanni rivojlantirishga ham katta e`tibor berildi va 

asrlarga tatigulik ishlar bajarildi. Mamlakatni kelajagi bo'lgan yoshlarni 

jaxon talablariga javob beradigan barkamol avlod qilib tarbiyalash va 

ularni milliy ruhda tarbiyalash uchun ko'pgina me`yoriy xujjatlar 

imzolandi va tasdiqlanib dasturi amal bo'lib kelmoqda.  

Bu o'rinda gap bugungi kunda jahon jamoatchiligi tomonidan 

keng e`tirof  etilgan,  dunyoda o'xshashè kam bo'lgan O'zbekistonning 

Kadrlar tayyorlash  milliy dasturi haqida  bormokda. SHunisi 

hayratlanarliki, bu noyob dasturningmazmun -mohiyati, asosiy maqsad 

va vazifalari, ustuvor yo'nalishlari  haqida  Yurtboshimiz 1990  yilda-

respublikamizda ilm-fan va ta`lim sohasining moddiy-texnik bazasi, 

kadrlar tarkibi achinarli ahvolga tushib qolgan, bu sohalar "qoldiq" 

printsipi asosida moliyalashtirilayotgan, jumladan, 1700 ta maktab 

binosi avariya holatida bo'lgan bir vaziyatda, uzoq va davomli 

maqsadlarni ko'zlab katta ishonch bilan  fikr bildiradi. SHularni nazarda 

tutib yurtboshimiz shunday deb ta`kidlaganlar "...Bizga kadrlar 

tayyorlashning maxsus milliy dasturi kerak. Bu dastur: umumiy ta`lim 

maktablarida dars berish sifatini oshirish (o'qituvchilarni, metodistlarni 

qo'shimcha ravishda moddiy rag'batlantirish, maxsus sinfxonalar barpo 

etish, oliy o'quv yurtlarining maktablarni otaliqqa olishini yo'lga qo'yish 

va  shu kabilar)ni; eng iste`dodli bolalar uchun maktablar ochishni; 

korxonalar bilan maktablar o'rtasida sifat jihatidan yangi munosabatlarni 

joriy etishni; hunar-texnika bilim yurtlarida xo'jalik hisobini joriy 

etishni va shu asosda ommaviy kasb kadrlarini tayyorlash sifatini keskin 

oshirishni; oliy o'quv yurtlarida mutaxassislar tayyorlash sistemasini 

qayta qurishni, bu sohaga kadrlar tayyorlashning buyurtma berish 
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usulini joriy etishni; respublikaning yuqori malakali milliy 

mutaxassislarini tayyorlash uchun Ittifoqdagi va chet ellardagi eng 

yaxshi markazlarga yoshlarni yuborish sistemasini o'z ichiga olishi 

kerak. Darvoqe, bu sohada hozirning o'zidayoq bir-muncha ish 

qilinmoqda. Yaqinda  Farg'ona davlat dorilfununini, Buxoro meditsina 

institutini, Nukus pedagogika institutini va shu kabilarni tashkil etish 

haqida qarorlar qabul qilindi...". 

O'tgan davr mobaynida Prezident Islom Karimovning bevosita 

tashabbusi va rahbarligida ishlab chiqilib, 1997  yili qabul qilingan 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturi va uning uzviy, mantiqiy davomi 

bo'lgan, 2004  yili qabul  qilingan Maktab ta`limini rivojlantirish davlat 

umummilliy dasturini amalga oshirish natijasida 1600 ga yaqin 

akademik litsey va kasb -hunar kolleji,  qariyb 10  mingta umumta`lim 

maktabining, 200 ga  yaqin bolalar musiqa va  san`at maktabining 

yangitdan  barpo  etilgani  va  rekonstruktsiya qilingani, 1200 tadan 

ziyod bolalar sport inshooti qurib foydalanishga topshirilgani va 

zamonaviy asosda  jihozlangani, hech shubhasiz, yuqorida tilga olingan 

so'z va ish birligining amaldagi yorqin namoyonidir, desak, aslo 

mubolag'a bo'lmaydi.  

Bunday misollarni boshqa soha va tarmoqlardan ham ko'plab 

keltirish  mumkin. Yana bir diqqatga sazovor tomoni shundaki, sho'ro 

mafkurasi chuqur  ildiz otgan o'sha siyosiy muhitda ham 

Yurtboshimizning xar bir so'zida, har bir chiqishida o'z xalqining tarixi 

va madaniyatiga, o'z ona zaminiga, milliy qadriyatlariga ulkan 

muhabbat tuyg'usi  yorqin sezilib turadi. Bu haqda gapirganda, quyidagi 

birgina misol bilan kifoyalanish mumkin .  

O'zbekiston fani salmoqli kuch-quvvatga ega. Hozir 

respublikamizda 185 ta  i l m i y - t a d q i q o t muassasasi,  

konstruktorlik byurolari va ilmiy ishlab chiqarish  birlashmalari bor. 
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Moddiy ishlab chiqarish tarmoqlarining o'zidagina  500 dan ko'proq 

zavod konstruktorlik byurolari,  laboratoriyalar, mexanizatsiyalash va 

avtomatlashtirish  bo'limlari  va shu  kabilar  ishlamoqda .  

Ilm-fan sohasida, jumladan, oliy o'quv yurtlarida 17 mingdan 

ko'proq fan doktorlari va fan nomzodlari  xizmat  qilishmoqda. SHu  

katta  imkoniyatdan  to'g'ri  foydalanish, kuchlarni samarali tarzda joy-

joyiga qo'yish, fundamental tadqiqotlar bilan amaliy tadqiqotlar 

o'rtasida eng maqbul mutanosiblikni  topish uchun nimalar qilish kerak? 

Bu eng avvalo respublika ilm -fanining qarorgohi-akademiyamizga 

bog'liqdir.  

Bunga akademiyaning qurbi etadi. Hozir akademiya institutlari 

Ittifoq  akademiyasi o'tkazayotgan 16 ta fundamental tadqiqotlar 

programmasini bajarishda  qatnashmokda, ushbu programmalar 

zamonaviy fanning eng muhim  yo'nalishlarini qamrab olgan.  Ular 27  

ta umumittifoq  va 15 ta respublika ilmiy -texnikaviy va ijtimoiy -

iqtisodiy  programmalarini bajarmoqda. Akademiya olimlari 

mamlakatda bir qancha nufuzli yo'nalishlar bo'yicha etakchilik  

qilmokdalar. Olimlarimiz an`anaviy yo'nalishlar  bilan bir qatorda 

so'nggi  davrda radiatsiya va geliomaterialshunosligi, fizika va kvant 

elektronikasi, lazer texnikasi, nurlanish kasalligiga yo'liqqanlarni 

davolashda qo'llaniladigan dori-darmonlarni yaratish, inshootlarning 

zilzilabardoshligi,  o'simlik moddalari  ximiyasi  sohalari  va  boshqa  

sohalarda  katta obro'  qozondilar.  

Matematika sohasidagi va fanning boshqa tarmoqlaridagi  

tadqiqotlar  va echimlar hammaga ma`lum .  

Bioximiya instituti kollektivi tadqiqotchilarni omilkorlik bilan 

tashkil  etish, ijodiy yondashuvning namunasi bo'la oladi. Institutda 

so'nggi  yillarda  erishilgan natijalar butun jahonda tan olindi.  Bu erda 

nufuzli yo'nalishlar tez sur`atlar bilan rivojlanmoqda, institutda ishlab  
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chiqilgan  preparatlar  esa  mamlakatimizda ham chet ellarda ham 

sotilmoqda. Kollektivda yuzaga kelgan sog'lom muhit kadrlarning 

ijodiy o'sishiga yordam beryapti.  

O'simliklar eksperimental biologiyasi instituti kollektivi fan va 

ishlab chiqarishni integratsiyalanishi o'zini oqlagan shakllaridan unumli 

foydalanmoqda. SHu institutda g'o'zaning etishtirilganyangè navlari 700 

ming gektardan ko'proq maydonda rayonlashtirildi va faqat tola sifati  

oshganligi evazigagina 200 million  so'mlikdan  ko'proq iqtisodiy  

samara olindi.  

O'simlik moddalari ximiyasi instituti olimlari 29 ta dori-darmon 

yaratdilar, shulardan bir qanchasi, masalan,  alapinin xuddi  shunday 

ta`sir  etadigan jahondagi eng yaxshi dori - darmonlardan qolishmasligi 

ma`lum.  

O'zbekistonning geologiya  va energetika fani, boshqa ilmiy 

yo'nalishlar o'z mavqelarini mustahkamlamoqda. Olimlarimiz  

ijodkorlik  bilan, aniq maqsadni  ko'zlab ishlayotganliklariga oiд boshqa 

misollarni  ham aytib o'tish mumkin  bo'lur edi, albatta. Ammo bugungi 

real voqelik xotirjam bo'lib qolish uchun asos bermaydi.  

Ma`lumki, tabiiy manbalardan biotexnologik usullar yordamida polisaxarid 

va xalq xo'jaligi uchun zarur oziqa maxsulotlarini olish oziq-ovqat 

biotexnologiyasini oldida turgan dolzarb muammolardan biridir. Bu masalada 

ayniqsa, viloyatimizda yetishtirilayotgan topinambur o'simligi anchayin istiqbolli 

hisoblanadi. Chunkimazkuro’simliktarkibidainulinmavjudbo’lib, 

uningmonomeriorganizmuchunkattafoydabo’ladiganfruktozazanjirlaridaniborat. 

Inulinnioziq-

ovqatsanoatidaqo’llashuchunesaungata’siretuvchiinulinazafermentiniajratibolishva

tozalashzarur. Inulinazaasosanmikroorganizmlardaayniqsa, achitqilardauchrab, 

inulinnifruktozidlar (oligosaxarid) yokifruktozagachaparchalashimumkin. 

Yuqoridagilarnixisobgaolganxolda, oziq-
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ovqatsanoatiningasosiyyo’nalishlarihisoblanganichimlikvaqandolatchiliksanoatlari

dainulinazafermentiasosidaolinganfruktozasiropiniqo’llashniilmiyasoslariniyoritish

berishdaniboratdir. 

   Tabiiy manbaalar hisoblangan o'simliklardan oziq-ovqat va tibbiyot 

maqsadlarida turli biologik faol moddalar va polimerlarni olishiga sabab sifatida 

sintetik sintez jarayonlari uchun sharoitlarni yaratish qiyinligi va uni ajratib olish 

hamda tozalash usullarini maxsulot tan narxini oshishiga olib kelishi, sintetik 

sintezlangan maxsulotlarni organizmga qay tariqa ta`siri borasidagi ma`lumotlarni 

yetarli emasligi va o'simliklar manbalari keng tarqalganligi va ulardan olinadigan 

moddalar tabiiylik xususitiyaga ega ekanligini ko'rsatib o'tish lozim. 

Tadqiqotni maqsad va vazifalari:  bitiruv malakaviy ishinng asosiy 

maqsadi achitqilardan inulinaza fermentini ajratib olish va uni oziq-ovqat 

jarayonlari uchun qo’llashdir. 

Ishning asosiy vazifalari inulinaza tutgan produtsentlarni kultivirlash va uni 

optimal sharoitlarini aniqlash, fermentni ajratib olish va uni oziq-ovqat sanoatini 

turli yo’nalishlariga tatbiq etishning ilmiy asoslarini ishlab chiqishdan iborat. 

Ishning o’rganilganlik darajasi. 

Inulinazafermentiniolishgadoirko’plabilmiy-tadqiqotishlariolibborilgan. Jumladan, 

fermentativusuldainulinolishbo’yichaChi Z.M [Chi Z.M., 2011], 

inulinazanisamaraliajratibolishuchunkultivirlashjarayoninio’tkazishbo’yicha F. 

Ertan [Ertan F., 2003], inulinazaniajratibolish va tozalash  bo’yicha F. Gong va 

N.Kango  [Gong F., 2011, Kango N. 2008],  

o’simlikningturliqismlaridansaxaridlarolishbo’yicha S.Ya. Koryachkina [S.Ya. 

Koryachkina, 2003], U.B. Djanikulova [Djanikulova U.B., 2008],   T.N. 

Emelinalar [Emelina T.N.,  2002] bunga yaqqol misol bo’la oladi.   

 Tadqiqotning ilmiy yangiligi: mazkur tadqiqot ishida achitqi inulinaza 

fermentini ajratib olish va undan inulinni parchalab fruktozidlar olish hamda uni 

qo’llash imkoniyatlari yoritilgan. Fermentni olish uchun produtsentlar skriningi va 
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kultivirlash sharoitlari o’rganilgan. Suningdek, olingan fermentni oziq-ovqat 

sanoatining turli yo’nalishlarida tavsiya qilingan. 

Tadqiqot ob'ekti va predmeti: bitiruv malakaviy ishida tadqiqot ob`ekti 

sifatida inulinazafermenti va olingan bo’lsa, predmeti sifatida ishda keltirilgan 

biotexnologik uslublar va texnologiyalar majmualari olingan. 

BMI ning ilmiy va amaliy ahamiyati. 

Ajratibolinganinulinazafermentiinulinsaqlovchimanbalartarkibidagiinulinlarniferm

entativparchalashivaxosilbo’lganfruktozidlarniqandlidiabet, 

semirishkasalliklarinioldiniolishdaqo’llanilishimumkin. SHuningdek, 

fruktozidlarichimliklarvaturlishirinliklarnitayyorlashdakengmiqyosdafoydalanilishi

mumkin. 

Ishning strukturasi. mazkur bitiruv malakaviy ishi 4 ta bob, 8 ta bo'lim, 

xulosa va foydalanilgan adabiyotlar ro'yxatidan tashkil topgan bo'lib, ish 

kompyuterda sahifalangan 60 sahifadan iborat. 
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I BOB. ADABIYOTLAR SHARXI 

1.1. FERMENTLAR VA ULARNI OLISHNI NAZARIY ASOSLARI 

 

Barchagama’lumki, oziq-

ovqatbiotexnologiyasiuchunfermentlarniajratibolishvaularnitozalashtexnologikjara

yonningasosiyvaajralmasqismihisoblanadi. 

Biologiksistemayokitirikhujayralardanajratibolinganfermentlarningkatalitikxususiy

atlaridanfoydalanganholdabiotexnologikjarayonlarniyaratishesaaynipaytdaoziq-

ovqatbiotexnologiyasioldidaturgandolzarbvazifalardanbiridir. 

Undayangimahsulotlarniolish, 

ularningsifatiniyaxshilashvaiqtisodiyko’rsatkichlariniko’tarishbilanbog’liqbo’lgan

masalalarni yechiladi [Rocha J.R., 2006.] 

Shuningdek, fermentlardanorganiksintezlarnikatalizatorisifatidafoydalaniladi. 

Shungaqaramay, fermentlarning ―nozik‖ tomonihambor, 

ya’niularningdenaturatsiyasidir. 

Ularreaktsionmuhitsharoitigaqarabtezdenaturatsiyalanishimumkin.Fermentlarninoz

ikmakromolekulyarstrukturalioqsillarekanliginihisobgaolsak,ulartashqita’sirostidao

songinao’zxossasiniyo’qotadiyokio’zgartiradi. 

Fermentlarkatalizatorligidakechadiganreaktsiyalarmurakkabmexanizmgaega.

Ularningaktivliginitashqimuhitningo’zgarishi, uningkislotaliligi, 

ularniaktivlashtiruvchiyokisusaytiruvchiqo’shimchamoddalarqo’shishbilanboshqar

ishmumkin. 

Fermentlarmanbaiturlihayvon, o’simliklarningto’qimalari, 

mikroorganizmlarbo’lishimumkin.Fermentlarqaysibirikerakligivaqaysibiriniolishq

ulayligigaqarabtanlanadi. Shunialohidata’kidlabo’tishlozimki, aynipaytdaoziq-

ovqatbiotexnologiyasidafermentlarnimanbaisifatidamikroorganizmlarko’pinchaach

itqilarqo’llanilmoqda. 
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Yaqindavrlargachaamaliymaqsadlardahayvonvao’simlikfermentlaridanfoydal

anibkelingan. 

Hayvonlardanolinadiganfermentlargo’shtsanoatiningyo’ldoshmahsulotlarihisoblan

adi. Barchato’qimavahujayralarichidafermentlargaboyorganoshqozonostibezidir. 

Undantarkibidabirqatorgidrolitikfermentlar (amilaza, proteaza, lipazavab.) 

tutgankomplekspreparatlarolinadi. Masalan, oshqozonostibezidanpankreatin - 

quritilganekstraktolinadi. 

Hayvonxomashyolaridanayrimfermentlarningtozalanganpreparatlari - pepsin, 

tripsin, ximotripsin, rennin (ximozin), ribonukleaza, DNKaza, lipaza, 

gialuronidaza, katalazahamajratibolinadi. 

O’simliklardansanoatmiqyosidaproteolitikfermentlarningayrimpreparatlari - 

papain (qovundaraxtimevasiningsharbatidan), fitsin 

(anjirbargivaFicusoilasigamansubo’simliklardan) ajratibolinadi. 

Shubilanbirgao’simliklardanfermentajratibolishiqtisodiyjihatdansamaraliemas, 

chunkisarflanadigano’simlikkanisbatanolinadiganmahsulotkammiqdordabo’ladi. 

Undantashqarihardoimhamistalganmintaqadakeraklio’simliknio’stirishimkoniyo’q. 

Hayvonlardanfermentlarniajratibolishdahamayrimqiyinchiliklartug’iladi.Shuni

nguchunhozirdafermentlarmanbaisifatidamikroorganizmlardankengfoydalanilmoq

da. 

Mikroorganizmlar– fermentolishuchunjudaqulaymanbahisoblanadi, 

chunkiularninghujayradagikonsentratsiyasinimikroorganizmo’sishinitezlatishyokig

enetikmanipulyatsiyahisobigaoshirishmumkin. Mikroorganizmlartezo’sadi, 

arzonmuhitlardao’sadivaturlifermentlargaboydir. 

Mikrobfermentlarihozirdao’simlikvahayvonfermentlario’rninibosmoqda. 

Qatorfermentlarmeditsinadiagnostikasidahamo’zigaxoso’rinegallabkelmoqda.Masa

lan, xolesterinoksidazaqonzardobidagixolesterin, 
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ureazaesasiydikkislotasimiqdorinio’lchashdaishlatiladi.  

Geninjenerligitadqiqotlaridaesarestriktatsionendonukleazalarvaligazalarishlatiladi.  

Mikrobiologikusuldaolinganfermentlarplastmassaishlabchiqarishdahamo’rine

gallaydi. 

 Qattiqyokisuyuqozuqamuhitlaridao’stirilganmikroorganizmlarningkulturasiva

ularningkulturalsuyuqliklaritarkibidajudako’pmiqdordaballastmoddalarbordir. 

Fermentlarniajratishvatozalash - ko’pmehnatvaharajattalabqiluvchijarayondir, 

agardafermentpreparatimikroorganizmkulturasiko’rinishidaishlatilsa, 

utozalanmaydi. 

Spirtvaterinioshlashtarmoqlaridatozalanmaganmikroorganizmlarkulturasiniishlatis

hmaqsadgamuvofiqdirvaxuddishundaymikroorganizmlarniqishloqxo’jaligida yem-

xashaktayyorlashdayokifermalarda yemlarniqaytaishlashdaqo’llashmumkin. 

Oziq-ovqatsanoatiningbirqanchatarmoqlarida (non, pivo, vino, pishloq, 

kraxmalvasharbatekstraktsiyaqiluvchi), hamdatekstil, 

mo’ynavamikrobiologiksanoatlarda, 

shujumladantibbiyotdaballastmoddalardanqismanyokito’liqtozalangan, 

ya’nifaqattozafermentpreparatlariishlatiladi. 

Tozafermentpreparatlariniolishningboshlang’ichmaterialibo’libfiltrlangankul

turalsuyuqlik, 

produtsentningbiomassasiyokiqattiqozuqamuhitdao’stirilgankulturaningsuvliekstra

ktixizmatqiladi. 

Fermentpreparatlarikukunyokisuyuqkontsentratko’rinishidaolinishimumkin. 

Ajratishjarayonidapreparatningumumiymassasidafaoloqsilningnisbiyulushi, 

ya’niuningulushiyfaolligi ortadi. 

 Tozalanmagan, kompleksfermentpreparatlariningolinishi. 

Tozalanmaganfermentpreparati  -
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mikroorganizmkulturasinimo’tadilsharoitdanamligi 8-12% 

gaolibkelinganvabutunozuqamuhitiqoldiqlaribilanbirgalikdagimassasidir. 

Tozalanmaganfermentpreparatikulturaniqattiqyokisuyuqozuqamuhitidao’stir

ishyo’libilanolinishimumkin. 

Suyuqmuhitdao’sgankulturaquritishdanoldinbiomassasivaozuqamuhitiqoldiqlarida

nqismantozalanganyokishundayligichaquritilganbo’ladi. 

Qattiqozuqamuhitidao’stirilganmikroorganizmkulturasiodatda 35 dan 58 

foizgachanamlikkaegabo’ladi.Bundaymahsulotchidamsizbo’lganligisababliunitezd

aishlabchiqarishgajoriyqilishyokinamligini 10-12% 

gachaquritibolishkerak.Quritishjarayonidanoldin, 

o’stirishxonasidanolinganmikroorganizmmaydalanadivakeyinquritiladi 

 Mikroorganizm kulturalariniquritishuchuntasmali, tonnelli, shaxtali, 

barabanli, javonli (shkafli) vatebranuvchanquritgichlardanfoydalanishmumkin. 

Ishlabchiqarishda, 

yuqoridaqaydqilinganlariganisbatanko’proqto’g’riyo’naltirilganbarabantipidagiquri

tgichlarishlatiladi. Bundaxo’lkulturaissiqlikberuvchiqurilmabilanbirgalikda 80-

85
o
Cdaquritgichgatushadi.Bundayyuqoriharoratdaquritiluvchixo’lmikroorganizmla

rningmaydabo’laklaridaginamnibug’lanishihisobigaqattiqqizibketishholatikuzatilm

aydivaundagifermentlarningfaolligito’liqsaqlanadi. 

Ko’pchilikbarabanliquritgichlarningichkitomonidaparraksimonkurakchalarmavjud

bo’lib, baraban 6-8 min
-

1
tezlikdaaylanishihisobigaquritilayotganmaterialnibirtekisdatarqalishinivaquritilish

inita’minlaydi. 

Shuninguchunbundaytipdagiquritgichdaquritilganmahsulotbutunmassasibo’ylabbir

xilnamlikkaegabo’ladi.Ushbuquritgichdamikroorganizmbo’lakchalari 3-7 min. 

davomidaquritiladi, berilayotganissiqliktezligi 2-3 m/s, 80-

85
0
Charoratdahamdachiqishdaesa 60-
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65
o
Cbo’ladivaquritilayotganmaterialharorati40

0
Cdir. Quritishjarayonidaatigi 3-

10% gachafermentfaolligiyo’qotilishimumkin. 

Mikroorganizmlarniquritishdaishlatiladiganquritgichlarningyanabirturi – 

germetikberkbo’lganlentalibug’konveyerliquritgichdir.Bundayqurilmalardaferment

ningfaolligiko’pyo’qotiladi, lekinularixchamvayuqorisamaradorlikkaega. 

Qattiqozuqamuhitidao’stirilganmikroorganizmlarniquritishuchunharxilkonstru

ktsiyaliquritgichlardanfoydalanishmumkin, 

qaysikimahsulotningfaolligipasayishiniminimumgachatushirishni, 

uningquritgichda 5-8 min. davomidabo’lishivachiqishida 40-

42
o
Cdanpastdabo’lishinita’minlaydi. 

Tayyorquruqmikroorganizmlarmaxsusqoplashmashinalarida 25-40 

kgqilibqoplanadivatayyormahsulotlaromborigayuboriladi. 

Ko’pchilikprodutsentlarsintezqilganfermentlarningasosiyqisminisuyuqozuqam

uhitigachiqaradilarvato’playdilar. 

Tozafermentpreparatlariniprodutsentningbiomassasibilanbirgalikdafiltrlarda, 

sentrifugalardayokiseparatorlardaajratiladi. 

Mikrobiologiyasanoatidaasosantashqitomonibilanfiltrlovchiyacheykali-

barabanlito’xtovsizishlovchivakuumfiltrlarishlatiladi.Bufiltrlaryuqoridarajadamexa

nizatsiyalashtirilganbo’lib, 

harxilsuspenziyalarnibirxiltezlikdafiltrlashimkoniniberadi.Barabanningsirtito’rsimo

nbo’lib, 

bo’zyokifiltrlovchisun’iygazlamabilano’ralganvaufiltrlanuvchisuyuqlikkacho’ktiril

ganbo’ladi. 

Filtrlovchisirtdato’planganharxilerimagankomponentvabiomassamaxsuspichoqyor

damidatozalanadi[Zherebtsov N.A.,2002] 
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Barabanfiltrlarbiomassaniajratishuchunjudaqulay, lekinularpastsamaradorligi, 

qo’polligivaaseptikasharoitlarinita’minlayolmasligibilanajralibturadi. 

Fermentsanoatidako’pincharamalifiltr-presshamishlatiladi. 

Mahsulotqo’lishigaasoslanganholdaolinadi.Ramalifiltr-

presslarniigfiltrlovchihajmikichikbo’lganligisabablibarabanlivakuum-

filtrganisbatanhamkamsamaradordir.Ramalifiltrdafiltrlashjarayoni 0,6-0,4 

Mpabosimostidaolibboriladi. 

Odatdafiltratningbirinchiqismitiniqbo’lmaydivauqaytafiltrlanadi. 

Filtr-

pressningkamchiliklarigorizontalkameralitipdagiFPAKMdabirmunchabartarafetilg

an.Uustma-ustjoylashganfiltrlovchiplitalarvafiltrlovchigazlamadaniborat. 

Ushbuuskunaningishiavtomatlashtirilganvaishyuzasi 2,5dan 50 m
2
hajmgazga. 

Nisbiysamaradorligiboshqalariganisbatanb-8 martayuqorivafermentfaolligi 4-5% 

atrofidayo’qotiladi. 

Ularniishlabchiqarishgajoriyqilishjudaistiqbollivabakteriyalarkulturalsuyuqliginifil

trlashdajudaqo’lkeladi. 

Fermentsanoatida 8SMtipidagiseparatorlarhamkengqo’llaniladi. 

Ularichigabarabano’rnatilganidishko’rinishidabo’ladi.Barabanlarningichidasilindri

kto’siqlaro’rnatilganbo’lib, 

yuqoritezlikdagimarkazdanqochmakuchhisobigauningtagidacho’kmaholidabiomas

savaboshqakomponentlarcho’kadi. Separatorningsamaradorligiyuqoribo’lib, 2000-

5000 l/Sgacha yetadi.BizdaASE-3, ASI, ASE-Btipidagiseparatorlarhamda "Alfa-

Laval" (SHvetsiya) firmasiningsoploliseparatorlariishlatiladi. 

Biomassanifiltrlashsamarasiishlatilayotganuskunatipiga, ozuqamuhittarkibiga, 

ajratilayotganbo’lakchalarkatta-kichikligiga, erimaganfraktsiyalarmiqdoriga, 

filtrlovchimaterialningfizik-kimyoviyxususiyatlariga, 

haroratrejimigavaboshqaomillargauzviybog’liqdir. 
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Filtrlashjarayoniniyaxshilashmaqsadidakulturalmuhitkimyoviyqaytaishlanadi, 

ya’niishqoriyligipH 8-8,5gakeltirib 0,1%liCaCl2eritmasivaharxilkizelgurlar 

(diatomit, radiolit, mikrozil, klargelvax.k.) qo’shiladi. 

Buto’ldiruvchilarfiltrlashsamarasinioshiradi, 

lekinfermentfaolligigasalbiyta’sirqiladi. Olinganbiomassa (bioshrot) 

sterilizatsiyaqilinadivaquritilibchorvamollariga yemsifatidaishlatiladi. 

Kulturalsuyuqlikfiltratiesatozafermentpreparatiolishuchunqaytaishlashgayuboriladi

. 

 Qattiqozuqamuhitidao’stirilganmikroorganizmlardanfermentlarniekstraktsiy

aqilish.Barchafermentlarasosansuvdaeruvchandir.SHuninguchunengyaxshiekstrage

ntbo’libsuvhisoblanadi. 

Mikroorganizmlardanfermentlarniolishuchunularmaydaqilinibhujayradevorlarimex

anikyokiavtomatikholdabuzilib, 

ekstraktsiyajarayonigajalbetiladi.Buusuldahamxo’lholdagi, 

hamquruqholdagimikroorganizmdanfermenteritmasiniolishmumkin.Biomassadanfe

rmentekstraktsiyasinito’liqamalgaoshirishuchunharorat, pH, jarayondavomiyligi, 

ekstraktsiyauskunasiningkonstruktivxususiyatlari, 

ajratilayotganfermenttabiativaboshqabirqanchaomillargabog’liq. 

Buomillarharbirprodutsentmisolidaalohidatadqiqotlaryordamidaaniqlanadivatavsiy

aetiladi. Masalan, haroratekstraktsiyajarayonigakattata’sirko’rsatadi, 

ya’nijudako’pfermentlartermolabilbo’lib, hattoki 35-

40
o
Sdainaktivatsiyagauchraydi.Shuninguchunzavodsharoitidailojiborichasuvningh

arorati 22-25
o
Cdaushlabturiladivaharbirmikroflorao’smasligiuchunantiseptiklardan 

(formalin, benzol, toluol, xloroformvax.k.danfoydalaniladi. 

Ko’pchilikholatlardafermentlarnipH 5-7 ko’rsatkichidato’liqajratibolishmumkin. 

 Bioshrotbilanfermentlarnikamisrofgarchiligiasosidaquyuqlashtirilganekstrakt

larolishuchunmaxsusekstraktsiyauskunalariniishlatishkerak. 

Buqurilmadaekstraktsiyaqilinayotganmikroorganizmfermentinisbatanko’pfaollikni
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yo’qotadivaqo’lishigaasoslanadi. 

Vakuum-

bug’lantirishusulidafermenteritmalariniquyuqlashtirish.Qattiqvasuyuqozuqamuhitl

aridao’stirilganmikroorganizmlarningekstraktlarisaqlashuchunchidamsizdir. 

Tayyortexnikpreparatformalarini (P2xvaG2x) olishvaularniquyuqlashtirishkerak. 

Quruqtexnikyokitozafermentpreparatlarinivakuum-

bug’lantirishusulihambirbosqichbo’libhisoblanadi. 

Odatdafermentlarbug’lantirishharoratigajudata’sirchanbo’ladi.Shuninguchun

quyuqlashtirishningasosiyshartipastharoratdaqaynatishvajarayonniqisqamuddatdao

libborishbilanbirga, 

bug’lantirilayotgansuyuqlikniqizibketishivafermentlarinaktivatsiyagauchrashiniold

iniolishdir. Agardaquyuqlashtirilayotganeritmaqanchaliktozabo’lsa, 

shunchalikkammiqdordaharxilmoddalarnikamtutadivaundagifermentyuqoriharorat

gajudahamta’sirchanbo’ladi. 

Qattiqozuqamuhitidao’stirilganorganizmekstraktidajudako’pmiqdordahimoyalovch

ibirikmalarbo’ladivaularquyuqlashtirishjarayonidafermentinaktivatsiyasinioldiniola

di, lekinkulturalsuyuqlikniquyuqlashtirishdabuningaksinikuzatishmumkin, 

ya’nifermentko’pmiqdordafaolliginiyo’qotadi. 

Quyuqlashtirishjarayonidafermenteritmalaridagimoddalarningmiqdorivamineraltar

kibibirmunchao’zgaradi, quruqmoddahisobigaesa 11-20 

%gakamayadivaquyuqlashganekstraktningpHko’rsatkichihamo’zgaradi. 

Produtsentningturigaqarabularningkulturalsuyuqliklarihamharxilkimyoviytarkibga

vafermentlarkompleksigaegabo’lganligiuchun, vakuum-

bug’lantirishningharoratrejimlaritadqiqotyo’libilananiqlanadi. 

Fermentfaolliginiquyuqlashtirishjarayonidayo’qotilishinafaqatuniolibborilish

rejimiga, balkiuskunayokiqurilmaningkonstruktsiyasigahambog’liqdir. 

Keyingiyillardavakuum-bug’lantirishuskunalarianchatakomillashtirilmoqda. 

Ushbuuskunalartrubkashaklida (gorizontal, vertikalvaqiya) bo’lib, 
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jarayonnio’tishmuddatini  10 

marotabagayaqinqisqartirdivafermentnifaolliginiyo’qolishinibirmunchakamaytirdi. 

Bularjumlasiga «Alfa-Laval» (SHvetsiya), «Edinstvo» (Yugoslaviya), «Lyuva» 

(SHveytsariya), «APV» (Frantsiya») vab. 

birqanchafirmalaruskunalarinikiritishmumkinvaularningsamaradorligi 200 dan 

20000 l/snitashkilqiladihamdafermentnifaolligi 10% atrofidayo’qotiladi. 

Fermenteritmalarinimembranalaryordamidatozalash.Membranalitozalashus

uligadializvaelektrodializ, baromembranaliusulgaesaqaytariluvchiosmos, 

ultrafiltratsiya, mikrofiltratsiyavanozikfiltratsiyakabilarkiradi. 

Eritmadagimoddalarnidializusulidaajratish – 

membrananimoddamassasigaqarabtanlabo’tkazuvchanlikxususiyatigaasoslangan.B

ujarayonuchunyarimo’tkazgichmembrananingharikkitomonidaeritmalarkonsentrats

iyasinifarqivujudgakelishikerak.Dializjarayoniniushbutenglikbilanifodalashmumin: 

Q = DdSΔC 

Bunda, Q –ma’lumvaqtichidamembranadano’tganmoddamiqdori,  Dd –

dializkoeffitsienti, S – membranasirtiningyuzasi, ΔC – 

membrananingharikkitomonidagimoddalarningkonsentratsiyasifarqi. 

Dializdanfermentpreparatlarinikichikmolekulalimoddalardantozalashdafoydal

aniladi. Masalan, fermenteritmalarinishakar, aminokislotalar, 

mineraltuzlarvaboshqalardan 60-100% 

gachabo’lganmiqdordatozalashgaerishishmumkin. Ayniqsa, 

fermentlaryuqorikonsentratsiyalituzlarbilancho’ktirilgandadializdanvaeletrodializd

anunumlifoydalanishkerak. 

Lekinto’rtlamchistrukturagaegabo’lganfermentlarnivametallofermentlarniajratishd

aelektrodializdanfoydalanishmumkinemas, 

ya’nifermentushbujarayondao’zfaolliginiyo’qotadi. 
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Dializjarayonijudasekino’tuvchijarayondir, 

hamdaeritmaningmiqdoriko’pbo’lganda, judako’pmiqdordamembranasarflanadi. 

Dializdaquyidagiharxilko’rinishdagiyarimo’tkazgichmembranalarishlatiladi, 

pergament, sellofanningharxilturlari, 

ultrafiltratsiyadaishlatiladiganmembranalarvaboshqalardir.  

Dializusulibirqanchakamchiliklargaegabo’lganligisabablihozirgikundaishlabchiqari

shdaishlatilmaydi.Ba’zanilmiylaboratoriyalardafermentlarniyuqoritozalikdaolishuc

hunishlatilishimumkin. 

Baromembranausuliishlatiladiganmembranalartirqishlariningkatta-

kichikligigaqarabsinflanadi.  Masalan, qaytariluvchanosmos (≈3xI0-4 mkm); 

gelfiltratsiya (15x10,5mkm); mikrofiltratsiya (0,2 mkm) vanozikfiltratsiya (10 

mkm) dir. 

Quyuqlashtirishvatozalashningqaytariluvchanosmosvaultrafiltratsiyausullariki

myo, neftniqaytaishlash, oziq-ovqat, 

farmatsevtikavafermentsanoatlaridajudakengtarqalgan. Engasosiysi, 

jarayonnijudahamkamharajatlarvaenergiyaevazigaolibborilishidir. 

Ultrafiltratsiyajarayonidafermentlarniharoratta’siridagiinaktivatsiyasiumumanbarta

rafqilinganbo’lib, 

birvarakayigaeritmabirqanchaballastbirikmalardanxonaharoratidatozalanadi.Ushbu

jarayonyuqoribosimostidao’tganligiuchunsamaradorligihamyuqoridir.Buusulningh

amasosiyelementibo’libmembranalarhisoblanadi.Hozirgikundasellofandan, 

kauchukdan, polietilendan, polisteroldan, tsellyulozadanvab. 

birnechaxilmateriallardantayyorlanganmembranalarishlatilmoqda.[Sguarezi, 

C.,2009] 

Membranalarxususiyatigaqarab 0,05-0,2 mkmlibirqavatli – 

izotropvaikkiqavatli – anizotropturlarigabo’linadi. 
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Cho’ktirishusullarivauningnazariyasi. 

Sanoatuchunzarurbo’lganko’pchilikfermentlarsuvdaeruvchanoqsillardir.Fermenteri

tmalariolinishmanbalarigaqarabmikroorganizmlarlizatlari, ekstraktlari, 

kulturalsuyuqlikfiltratlari,  

o’simlikyokihayvonto’qimalarigomogenatlaribulishimumkin. 

Bufermenteritmalaritarkibijudamurakkabsistemagaega. 

Undafermentlardntashqarikolloidtabiatigaegabo’lganharxilbirikmavamoddalarham

uchraydi. Bundaymurakkabsistemalardanfermentlarniajratibolishmushkulvazifadir. 

Ma’lumki, 

oqsilninggidrofobguruhlarioqsilmolekulasiichidato’planibharakatjoylashadi.Oqsiln

ingharxilerituvchilardaerishdarajasimolekulasirtidagidrofobvagidrofilqoldiqlarning

tarqalishibilanbelgilanadi. 

Oqsillarniasosiyerituvchisibo’lgansuvningba’zixususiyatlarini (harorat, pH, 

ionkuchi, neytraltuzlar, 

organikerituvchilarniyokiinertbirikmalarniqo’shishyo’libilan) 

o’zgartirishhisobigaoqsilmolekulasininggidratyokisolvatqatlamigata’sirqilibagregat

siyagauchratishvacho’kmagatushirishmumkin. 

Sanoatdaasosanorganikerituvchilaryokituzlarbilancho’ktirishdanfoydalaniladi.Buus

ullarbir-biridancho’ktirishmexanizmibilanfarqlanadi[Nagem R.A.P.,2004.] 

Neytraltuzlaryordamidacho’ktirish.Bujarayonasosanoqsilmolekulasininggidro

fobligidarajasigabog’liq.Tipikoqsilmolekulasisirtidabirqatoraminokislotalar 

(tirozin, triptofan, leytsin, izoleytsin, metionin, valinvafenilalanin) 

zanjirishaklidayopishgangidrofobqismlargaega. 

Oqsilmolekulasininggidrofobqismisuvbilanto’qnashgandasuvmolekulalaribilanorie

ntirlanganqavathosilbo’ladivashujoylar «muzlatilgan» holatdabo’ladi. 

Bundaytartiblistrukturalartermodinamikjihatdanchidamliemasdir.Agarsuvmolekula

larinioqsiltabiatigao’xshamaganmoddalarbilanimmobilizatsiyaqilinsa, 

oqsilmolekulalario’zarota’sirlashibagregatlarhosilqilaboshlaydi.Ma’lumki, 
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tuzlarningionlarigidratlanadi.Agaroqsileritmasigama’lummiqdordasuvqo’shilsausu

vbilanbog’lanadivasuvdanbo’shaganoqsilmolekulalariagregathosilqiladi. 

Tuzionlariqanchako’pbo’lsa, 

oqsillarningagregatlanishihamshunchakuchayadivacho’kmagatushishiortadi. 

Tuzlarbilancho’ktirishjarayonita’sirigako’raharxiloqsillargaharxilbo’ladi.Bubi

rinchidan, oqsilmolekulasisirtidagigidrofobqismlarningmiqdorivarazmerigabog’liq. 

Qanchashundayqismlarko’pbo’lsa, 

oqsilshunchatezcho’kmagatushadi.Ba’zioqsillarborki, 

tuzlarningengyuqorikonsentratsiyalaridacho’kmagatushmaydi.Cho’ktirishjarayonid

aoqsillaryonidaturganboshqaoqsillarbilanhamagregathosilqilibcho’kmagatushishim

umkin.Bundabirqanchafermentlarkompleksiniolishmumkin.Lekinfraktsiyalargabo’

libcho’ktirilsabirmunchayuqorinatijagaerishishmumkin. 

OqsillarnituzlieritmalardaeruvchanligiKonningempiriktenglamasigabo’ysunad

i: 

lgS = lgSo - ksμ 

bundaS, So - oqsilningtuzlieritmavatozasuvdagieruvchanligi; ks – 

tuzlashkonstantasi,μ – eritmaningionkuchi. 

 Tuzlarbilancho’ktirishjarayoniniunumlio’tkazishuchunksμko’rsatkichiilojibori

chakattabo’lishikerak. ks ko’rsatkichituzningtabiatigabog’liqbo’lib, 

vodorodionlarikonsentratsiyasigabog’liqemas.

 Ushbujarayongidrofobo’zarota’sirgaasoslanganbo’lsadauningborishigata’sirqi

luvchiboshqaomillarhammavjuddir.Ular: muhitpHi, harorat. 

Fermenteritmasitozaligidarajasi, jarayonnio’tkazishmuddativaboshqalardir. 

Tuzbilancho’ktirishdaasosanishqoriymetallarningneytraltuzlariishlatiladi.Harx

ilionlarningcho’ktirisheffektiularningionkuchigabog’liq.Natriytuzlarianionlarinituz
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lashta’sirikuchigaqarabquyidagichajoylashtirishmumkin: SO4
2-

>CH3COO
-
>Cl

-

>NO3
-
>Br

-
>J

-
hamdakationlarniesaquyidagicha Li

+
>Na

+
>K

+
>( NH4)

 +
. 

Fermentpreparatlarinituzyordamidacho’ktirilgandaularningtarkibida 60-85% 

gachaharxilballastqo’shimchamoddalaruchrashimumkin. 

Ushbujarayonningengqiyinbosqichi, bu - tuzniqo’shishvaunieritishdir.  

Eritmadatuzninglokalkonsentratsiyasinioshiribyubormaslikuchunuavvalmaydalani

b, sekinastalikbilanma’lumbirqismdanqo’shibboriladivatinmayaralashtiribturiladi. 

Aralashtirishdavomidako’pikhosilbo’lishigayo’lqo’ymaslikkerak.Jarayonerigannaa

gregatlanganoqsillarningmuvozanatihosilbo’lguncha 20-40 min, 

ba’zidabirnechasoatdavometadi. 

Tuzbilancho’ktirishjudahamko’pomillargabog’liqbo’lganmurakkabtexnologik

jarayondir.Shuniesdatutishkerakki, 

tuzhechqachonfermentnibutunlaycho’ktirmaydi, 

balkiuningeruvchanliginipasaytiradi, xolos. Agareritmada 1 mg/mloqsilbo’lsauning 

90%icho’kmagatushishimumkin, lekineritmadabor-yo’g’i 

0,1mg/mloqsilbo’lsahechqandayfermentpreparatiniolishningilojibo’lmaydi. 

 Neytraltuzlarbilanoqsillarnicho’ktiribfermentpreparatlariniolishusullariasosa

nchetellardakengtarqalggan. 

 Organikerituvchilaryordamidacho’ktirish.

 Fermentlarnisuvdaeruvchanorganikerituvchilarbilancho’ktirishusullarisanoat

miqyosidakengko’lamdaqo’llaniladi.Oqsillarnicho’ktirishsamarasiorganikerituvchi

larta’siridasuvningfaolliginikamayishibilanuzviybog’liqdir.Erituvchiningkonsentrat

siyasiortishibilanfermentningzaryadlangangidrofilmolekulalarinisuvta’siridasolvatl

anishqobiliyatipasayadi.Oqsilninggidrofobqismidagisuvmolekulalariorganikerituvc

hitomonigao’taboshlaydivanatijadafermentningeruvchanligipasayadi. 

Oqibatdaoqsilmolekulalariagregatlanadivacho’kmagatushadi. 
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OqsillarniagregatlanishielektrostatikvaVan-der-Vaalskuchlarita’sirida, 

alohidajoylashganoqsilmolekulalario’rtasidayuzagakeladi. 

Oqsillarniagregatlanishijarayonivacho’kmahosilbo’lishicho’ktirishningbirqanc

haomillarigabog’liqdir. 

Shulardanbirioqsilmolekulasiningrazmeridir.Cho’ktirishjarayonidaoqsilmolekulasi

ningrazmeriqanchalikkattabo’lsa, 

erituvchiningsalbiyta’sirqiluvchikonsentratsiyasishunchalikpastbo’ladi.Bubog’liqli

kkamolekulaninggidrofoblikdarajasi, 

solvatqavatigachidamliliginaboshqaomillarta’sirqilishimumkin. 

Cho’ktirishuchunishlatiladiganorganikerituvchisuvbilanto’liqaralashishivafer

mentbilanesaaloqadabo’lmasligikerak. Asosanbujarayonuchunetilspirti, 

atsetonvaizopropilspirtikengqo’llanilsa, metanol, n-propanol, dioksan, 2-

metoksietanolvaboshqaspirtlar, ketonlar, 

efirlarvaularningaralashmalarikamroqishlatiladi. 

Erituvchilarnitanlashdaularningtoksikligiga, portlashxavfidanxolisligigava 

pegeneratsiyabo’lishqobiliyatigae’tiborberishkerak.  

Ishlabchiqarishuchunengyaroqlilaribo’libetilspirtivaizopropanolhisoblansa, 

atsetonningko’rsatkichlariesasalpastroqdir. 

Bularorasidaengistiqbollisiizopropanoldir.Buerituvchilaryordamidafermentlarniko

mplekslargaajratishyokifraktsiyalarholidacho’ktiribolishmumkin. 

Fermentpreparatlarinicho’ktirishuchunnafaqaterituvchiningtabiativakonsentrat

siyasi, balkielektrolitlarningishtiroki, cho’ktirishharorati, muhitpHko’rsatkichi, 

quruqmoddalarningtarkibinamiqdorikabibirqanchaomillargae’tiborberishkerak. 

Cho’ktirisheritmasidaba’ziionlarninguchrashifermentmo’tadilligigata’sirqilishimu

mkin. Masalan, Ca
2+

ionlari a-amilaza, proteinaza, 

glyukoamilazafermentlarifaolligigaijobiyta’sirqilsa, magniy,  marganets, 

kobaltkabimetallionlarihimoyavazifasinibajaradi. 

Shularbilanbirgalikdaba’zimetallarning (Fe
2+

, Pb
2+

, Ci
2+

, Ag
2+

, Ni
2+

, AI
3+

, 
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Hg
+
vax.k.) ionlarisalbiyta’sirko’rsatadivaularningeritmadabo’lishimaqsadga 

muvofiqemasdir. 

Eritmadaelektrolitlarningbo’lishierituvchisarfinikamaytirishgavacho’kmastrukturas

iniyaxshilashgaxizmatqiladi.  

Fermenteritmasivaerituvchiningharoratifermentcho’ktirishjarayonidapastbo’li

shigaharakatqilishkerak. 

Spirtvafermentningsuvlieritmasiaralashtirilgandaissiqlikajralibchiqishivaaralashma

harorati 5-10
0
Cgako’tariladi. 

Agardaspirtoldindansovutilganbo’lmasafermentlarninginaktivatsiyasinikuzatishmu

mkin. Buhodisanafaqattermoinaktivatsiyaga, 

hattokifermentmolekulasinidenaturatsiyagachaolibkeladi. 

Fermentpreparatlarinicho’ktirishdapHko’rsatkichijudakattaahamiyatgaega. 

BirxilfermenteritmasidanharxilpHko’rsatkichita’siridabir-

biridancho’kmasimiqdorivafermentfaolligibilanfarqqiluvchipreparatlarolishmumki

n. Ma’lumki, 

fermentlaro’zlariningizoelektriknuqtalaridaoqsilagregatlarihosilqilibto’liqcho’kma

gatushadilar. 

Oqsillarniizoelektriknuqtalaridacho’ktiruvchireagentlarishlatmaycho’ktirishjarayon

iizoelektrikcho’ktirishdeyiladi. Organikcho’ktiruvchilarniizoelek-

triknuqtapHigayaqiipHdaqo’llashfermentlarniosoncho’ktirishvaerituvchinikammiq

dordasarflashuchunxizmatqiladi. 

pHko’rsatkichiizoelektriknuqtadanchetgachiqsacho’kmaunumivafermentfaolligi 

30-50% gachayo’qotiladi. 

Faolfermentnipreparatyokimo’tadilstrukturalicho’kmaholidaolishuchuneritma

da 10-12% atrofidaquruqmoddamiqdoribo’lishikerak. 

Ko’ptadqiqotlardanma’lumki, fermentlarnicho’ktirishda, 

ayniqsaproteolitikfermentlarni, quruqmoddaningengoptimalmiqdori 10% 

bo’lishikerak. 
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Yuqoridaqaydqilinganomillarqatoridafermentzritmalarinierituvchibilanaloqad

abo’lishmuddatihamkattaahamiyatgaega. 

Fermentsanoatidato’xtovsizishlaydigancho’ktiruvchilardaushbuvaqtnijudahamqisq

artirishgaerishilgandir, bualbatgafermentfaolliginikamayishinioldinioladi[Mazutti 

M.A., 2010.] 

Organikerituvchilarbilancho’ktirishsamaradorligishujarayongamo’ljalllanganu

skunagahamuzviybog’liqdir. 

Bundayuskunalarasosanfermenteritmalariniqabulqilgach, to’xtovsizaralashtirgich, 

fermenteritmasivaerituvchinito’xtovsizravishdauzatuvchikonturlar, 

separatorvaavtomatizatsiyatizimlaridantuzilganbo’ladi. 

Silindrshaklidagiaralashtirgichdanfermenteritmasivaerituvchimurakkabharakatyo’n

alishibo’ylabqisqavaqtichidaaralashibo’tadivanatijadahosilbo’lganaralashmasepara

torqismigauzatiladi. Separatordacho’kmagatushganoqsilmolekulalariajratibolinadi. 

Bundayqurilmadafermentbilanerituvchiningaloqamuddatio’nmarotabagachaqisqart

iriladi. Bundafermentningcho’kmagatushishunumi 15-20% gachaortadi. 

Separatordaajratilgancho’kmaharxilusullarbilanmo’tadilsharoitdaquritibolinadi. 

Cho’kmatepasidaqolgansuyuqliktarkibida 50-75% 

gachaerituvchiulushibo’ladivarektifikatsiyabo’limidaregeneratsiyaqilishgayuborila

di. 

Organikerituvchilarbilancho’ktirishunumiprodutsento’stirilganozuqamuhititar

kibigavafermentpreparatiniquyuqlashtirilganlikdarajasigahambog’liqdir. 

Fermentlarnitozalashusullari.Fermentlarvaboshqaoqsilmoddalariharxilerima

ydiganadsorbsiya (surilish) qobiliyatigaega. 

Buxususiyatoqsilaralashmalarinibirikmalargaajratishdavaayniqsafermentlarnilabor

atoriyasharoitidatozalashda, 

hamdagomogenbo’lganfermentpreparatlariniolishdaishlatiladi. Adsorbsiyausuli, 

shubilanbirgakolonkalixromatografiyausullarifermentlarniyuqoridarajadatozavako’

pmiqdordaolishimkoniniberadi. 
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Oqsillarningmuhimadsorbentlaribo’lib, hap xilionalmashuvchilar, 

ya’nikalsiyfosfat, 

alyuminiygidroksidgellarivama’lumtipdagifermentlaruchunmaxsusbo’lganharxilaff

inadsorbentlarhisoblanadi. 

Fermentlarnitozalashvaoqsillarniajratishtexnologiyasiqandaytipdagiusuldabo’lishig

aqaramayquyidagilargaasoslanadi. 

Fermentmahsulotinio’ztarkibigaolganoqsillararalashmasima’qulbo’lganerituvchida 

(buferda) eritiladivashuerituvchibilanmuvozanatlangankolonkagayuboriladi. 

Keyinshukolonkadanma’lumtarkibgaegabo’lganbuferniyokikonsentratsiyasio’sibb

oruvchigradientliyuvisheritmasi, 

yokibo’lmasaushbufermentuchunmaxsusbo’lganbog’lovchi (ligand) 

yordamidaoqsilbosqichma-

bosqichyuvibolinadi.Kolonkadanyuvibolinganfermentpreparatlarifraksiyalarto’pla

midayig’iladivafermentnitozapreparatiniolishuchunboshlang’ichmaterialbo’libxiz

matqiladi[Lowry O., 1954] 

Ion-almashuvxromatografiyausuli. 

Buusuldaoqsillarelektrostatikkuchyordamidabog’lanadilar, 

ya’nibuhodisazaryadlanganoqsilsirtlarivazaryadlanganionalmashuvbirikmaguruhla

riningzichqatlamio’rtasidayuzagakeladi. Tirikionalmashuvchisifatida

 bo’ktirilgandietilaminoetil (DEAE) yokikarboksimetil (KM) 

sellyulozaniko’rsatishmumkin. Ularbo’ktirilganholatdazaryadliguruhlarning 0,5 

Mkonsentratsiyasigaegabo’ladi. Buzaryadlap kolonkadaqapama-

qarshibo’lganionlarni (metallionlari, xlorionlari, bufervah.k. neytrallaydi. 

Odatdaoqsilningumumiyzaryadbelgisiionalmashuvchigao’tirganionbelgisibilanbirx

ilbo’ladivakolonkadano’tishjarayonidaaynanunisiqibchiqaradi. 

Shuninguchunhambujarayonxususiyatigaqarab "ionalmashuv" jumlasiqo’llaniladi. 

Kolonkadaadsorbtsiyalangankepaklioqsilniyuvishuchunaffinusulidantashqarii

kkiusuldanfoydalaniladi. Birinchiusul - 
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buferningpHko’rsatkichinima’lumdarajagao’zgartirishbilanionkuchinioshirib, 

adsorbentvaoqsilo’rtasidagielektrostatiko’zarota’sirnikamaytirishdir. 

Buusulumumanyaxshinatijabermaydi. 

Chunkibuferhajminikichikbo’lganligiuchunpHko’rsatkichinibirdanigao’zgar-

tirishoqsilaralashmalarigavaboshqabirikmalarningyomonajralishigasababbo’ladi. 

KeyingiyillardabuusulL.L.Slyuytermanvaboshqalartomonidanxromatofokususuliga

o’tkazishyo’libilantakomillashtirilmoqda. 

Bundayuvishjarayonidaamfolittipidagibuferhajmiyuqoribo’lganbuferlardanfoylalan

iladivashuusulkeyinchaliksanoatmiqyosidao’zo’rninitopishimumkin. 

Ikkinchiusulkengmiqyosdafoydalanilayotgankaliyyokinatriyxloridtuzlariyorda

midagradienttuzishgaasoslangan. 

Tuzionlariishtirokidamustaqiloqsilnaadsorbentlaro’rtasidagio’zarotortishkuchikam

ayadi. 

Tuzionlarikonsentratsiyasinioshishibilanadsorbentgabog’langanoqsillaro’zo’rinlari

niulargabo’shatadilarvao’zlarikolonkadanyuvilibchiqaboshlaydilar. 

SHubilanbirgatuzionlarita’siridaadsorbentlaro’zaroyaqinlashiboqsilharakatiuchunt

oryo’lkalarhosilqiladivabuhodisafermentlarnikolonkadanchiqishidafraksiyalargaajr

atibolishimkoniniberadi. 

Ionalmashuvchigabog’langanfermentniaffinliyuvishyordamidaajratishmumkin

. Buninguchunkolonkagaoqsilbilanbog’lanadiganmaxsusligandyuboriladi. 

Bundaoqsilligandbilanbirgalikdatezdakolonkadanyuvilibchiqadi. 

Lekinkeraklioqsilnitaniydiganvaunisorbentdanajratiboladiganligandnitopishjudamu

shkulvazifadir. 

SHubilanbirgaligandniqandayzaryadlanganligivakonsentratsiyasigaalohidae’tiborb

erishkerak. Bo’lmasaqarama-

qarshiholatdaligando’ziionalmashuvchigabog’lanibqolishimumkin. 

Affinlixromatografiyausuli.Buusuloqsilvafermentlarnitozalashvaajratishninga

dsorbsiyahodisasigaasoslanganusullariichidaalohidao’rinniegallaydi. 
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Ko’pinchauniaffinlixromatografiyayokibioaffinliyokibo’lmasabiospetsifikxromato

grafiyadeyiladi. 

Ma’lumki, barchabiologikfaolbirikmalar, 

xususanfermentlarhamligandlaryokiaffinliligandlardebnomlanadiganbirikmalarga

maxsusbog’lanishxususiyatlarigaegadir.Agardashundayligandlarniinertmatritsagak

ovalentbog’lasafaqatkeraklifermentniushlovchivaqolganoqsilvamoddalarnio’tkazib

yuboruvchimaxsusadsorbentniolishmumkin. 

Maxsusyuvuvchilardanyokijarayonsharoitlarifarqiasosidaligandnifermentgabo

’lganxususiyatinio’zgartirishyo’libilanoqsilnidesorbsiyagauchratib, 

tozalashnatijasidabittayuqoritozalikkaegabo’lganfermentniolishmumkindir.Lekinli

gandvauniushlabturuvchinitanlashjudaqiyinvazifadir. 

Ko’pchilikhollardaaffinliadsorbentlarnisintezqilishdatozalanayotganfermentningxu

susiyatlarinie’tiborgaolishkerak.Affinlixromatografiyauchunharxilturdagierimaydi

gansorbentlardanfoydalanadi, 

lekinengko’ptarqalganiko’ndalangqilibulanganagarozadonachalaridir.Ularyuqoribo

simdao’zshaklinisaqlaydivabuferlarnihamdaerituvchilarnialmashtirishgabardoshlid

ir. 

Ligandlaresamatritsagashundaybog’langanbo’lishikerakki, 

oqsillarhechqiyinchiliksizulargakelibbog’lanishivabuninguchunmatritsabilanligand

o’rtasidako’prikchabo’lishikerak. 

Bulardantashqariligandboshqabirikmalarbilano’zarobog’lanmasligi, 

fakatmatritsagabog’langanvayuvish, 

regeneratsiyajarayonlarigachidamlibo’lishishartdir. 

Gel-xromatografiyausuli.Gel-

filtratsiyajarayoniniamalgaoshirishuchundekstranasosidaolingangellardanfoydalani

ladivaularyordamidarazmerigaqarabharxilmakromolekulalarnitezajratishmumkin. 

Gelochiqholdagiko’ndalangtikilganucho’lchamlimolekulaturibo’lib, 
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kolonkalarniosonto’ldirishuchunyumaloqdonachalar (granula) ko’rinishidabo’ladi. 

Donachalardakichikteshikchalaribo’lib, 

ulargafaqatjudakichikmolekulalibirikmalarkiradivayirikmolekulalaresakirmaydi. 

Buusulgellarningaynanshuxususiyatigaasoslangandir. 

Buusulfermentlarnitozalashvaajratishdanafaqatlaboratoriya, 

balkisanoatmiqyosidahamkengqo’llaniladi. Gel-

filtratsiyauchunko’ndalangtikilgandekstrin (sefadekslarvasefakrillar) gellaridan, 

ko’ndalangtikilganpoliakrilamidgellaridan (biogellar), 

akrilamidpolimerzanjiriyopishtirilganagarozagellardan (ultragellar)  vab. 

agarozagellaridanfoydalaniladi. 

Kolonkadafermenteritmasiningbirqismigeldonachalarorasidavabirqismiesadon

achalarningteshikchalariichidajoylashadi. Gel-filtratsiya – 

butarqaluvchanxromatografiyaningbirshaklibo’lib, 

eritilganmoddalareritmaningbirmunchayuzadajoylashganharakatchanvaichkitomon

idajoylashgankamharakatliqismlaridatarqalganbo’ladi. 

Kolonkadaeritilganmoddaningushlabqolinishdarajasiuninggelteshikchalarigakiraoli

shqobiliyatigabog’liqdir.ShuninguchunGel-

filtratsiyajarayonidakolonkadanavvalyuqorimolekulalimoddalarvakeyinesakichikm

olekulalilaribirin-ketinchiqaboshlaydi. 

Bundagelmolekulyarto’rvazifasinibajaradiBujarayonidealravishdaolibborilishiuchu

ngeltayyorlanganmaterialeriganbirikmalarta’sirigajudahaminertbo’lishikerak.Afsus

kibugungikundaishlatilayotganbarchagellarinertemasvaba’zanma’lum 

pHko’rsatkichidaularsurishqobiliyatininamoyonqilishimumkin, masalan, 

shundaygellargasefakrillarnikiritishmumkin. Gel-

filtratsiyausulibilanmaydageldonachalaridayuqoribosimostidajudako’pharxilmodda

larning, 

shujumladanoqsillarningaralashmalariajratilmoqda.Buyangiyuqoribosimostidasuyu
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qxromatografiyauslubiqisqavaqtichidayuqoridarajaliajratishimkoniniberadivauferm

entlarnitozalashningoxirgibosqichlaridajudahamunumlidir. 
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1.2. FERMENTSUBSTRATIVAUNINGXUSUSIYATI 

Yuqoridata’kidlabo’tilganidek, 

ushbubitiruvmalakaviyishidainulinazafermentiob’ektsifatidaqo’llanilgan. 

Uningsubstratiesainulinsaxaridibo’lib, 

quyidainulingaoidasosiyma’lumotlaryoritilgan. 

Inulin  tabiatda yagona tabiiy polisaxarid, asosan 95%  fruktozadan iborat.  

Medada  inulin to’la xazm bo’lmaydi, bir qismi qorin sharbati kislotali muhitida 

kichik fruktoza zanjirlariga va ayrim fruktoza molekulasiga parchalanadi,ular qon 

tomirlariga o’tadi. Inulin kishi organizmiga tushishidan boshlab, organizmdan 

chiqquniga qadar foydali xususiyatlarini namoyon qiladi. Me’da-ichak traktiga 

tushishi bilan inulin xlorid kislota va fermentlar ta’sirida ayrim  fruktoza 

molekulasiga yoki kichik fruktoza zanjirlariga parchalanadi, ular esa qon oqimi 

ichiga o’tadi. Qolgan parchalanmagan inulin organizmdan chiqib ketayotganda 

unga kerak bo’lmagan narsalar masalan og’ir metallar, radionuklidlar, xolesterin 

kristallari, to’yingan yog’lar, har xil toksik kimyoviy moddalar qaysiki ular 

organizmga ovqat bilan kirgan yoki kasallik keltiradigan ichakda yashovchilari 

faoliyatidan hosil bo’lgan bo’lishi mumkin ularni u bog’lanib olib chiqib 

ketadi.Inulin ichakning siqilib kengayishini rag’batlantiradi va shu hisobida undagi  

shlak, qayta ishlanilmagan ovqatlar va zaharli moddalarni chiqib ketishiga 

sababchi bo’ladi. Antitoksik effekt inulinda topinamburda uchragan kletchatka 

hisobida ham sodir bo’ladi.Ichakga parchalangan kichik fruktoza zanjirlari hamda 

qondagilari antitoksik tozalash funksiyasini bajarib borib, yot va zaxarli 

organizmda hosil bo’lgan yoki tashqaridan kirgan kimyoviy moddalar bilan 

bog’lanib zaxarsizlantiradi. Inulin ichakdagi disbakteriozda kerakli moddalarni 

ko’payishiga muhit bo’la oladi.Shu vaqtning ichida ko’pgina mineral tuzlar, 

ayniqsa kalsiy adsorbsiyalanishi oshadi, qonda xolesterin miqdori kamayadi, 

kanserogen va chiriydigan moddalar ham yo’qotila  boshlanadi[Gao L., 2007]. 
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Yer nok qonda shakar miqdorini kamaytiradi va ko’rishni qaytarish 

yaxshilashga yordam beradi. U qari odamlarga , kamqonlilarga va ateroskleroz, 

gipertoniya, yomon ko’rayotganda, sistitda, sil, leykoz, anemiya, semirganda, 

revmatoid artritda, umurtqa osteoxondrozid, koksartroz, tomirlar deformasiyalash 

osteoartrozda  va boshqa kasallarda foydalidir. 

Qand diabetining yengil shakllarida, hamda sog’lom kishilarda diabetga 

moyillik bo’lganda shakarni kamaytiruvchi o’simlik preparatlaridan foydalanish 

foydalidir. Mana shu vazifani yer nok bajaradi. U hujayra bilan boy, yengil hazm 

bo’ladigan uglevodlar miqdori oz va fantastik makro- va mikroelementlar , organik 

kislotalar, vitaminlar to’plamiga egadir. Bu o’simlik aniq gipoglikemizirlaydigan 

xossalarga ega, ya’ni qonda shakar miqdorini ozaytiradi. O’rta va yengil diabet 

kasalida yer nok preparatlarini qabul qilish bu kasallarning „inulin ignasi― dan 

qutiltiradi. 

Yer nokni „200 kasal dorisi― deyiladi, dorixonalarda yer nok konsentrati, 

oziqa inulin preparatlari quyidagi kasallarni davolaydi: ateroskleroz, poliartrit, 

taxikardiya, gipertoniya, yurak ishemik kasali, tromboflebit, anemiya (kamqonlik), 

shamollash kasallari, sistit, pielonefrit, xronik gastrit va me’da-ichak yazva kasali, 

ich qotishlar, intoksikasiya, osteoxondroz, radikulit, podagra, husnbuzar toshma, 

yiringli yaralar, furunkulez, kuyganda, kosmetik nuqsonlarda (teri quruqligi, 

qurishgan, ajinlar). 

Hammavaqt yer nok asosidagi ozuqa qo’shimchalari organizmning 

immunitetini oshiradi, mehnat qobiliyatini va hayotga havasni yuqori qiladi, stress 

va yangi hosil bo’lish (opuxol) oldini oladi, intoksikasiya (zaharlanganda) va 

nurlanganda organizmning reabeletasiyasiga yordamlashadi. Rossiyada 

sotilayotgan inulin va yer nok konsentrati preparatlari qonda shakarni ozaytiradi, 

xolesterin, trigliserid, lipoproteidni ham ozaytiradi, uglevod va yog’ almashinishini 

normallaydi, antitoksik ta’sirga ega. 
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Yernok tuganagini har kunlik ovqatda qabul qilish harakat hajmini oshiradi, 

tomirlar qotib qolishini oldini oladi, og’riq ta’sirini kamaytiradi, kasal faolligini 

oshiradi. 

Inulin un shaklida topinamburdan olinib ko’pgina AQSh va Yevropadagi 

aralashtirilgan probiotiklar sifatida kasalliklarning oldini olishda 

qo’llanilmoqda.Inulinning oziq-ovqatga qo’shimcha sifatida qo’llaganda u 

vitaminlar sinteziga foydali, immun qo’rriqlash sistemasi ishini yaxshilaydi. 

Hayvondagi tajribalarda shishga qarshi faolligi inulinda aniqlangan. 

 Inulin ichak devorlari tamonidan ovqatdan glyukozani yutishini kamaytiradi 

.Xoxlovchi sog’ odamlar  har kuni 9-gramdan inulin berganda , qaysiki 

bifidobakteriyalar miqdori kattaligi inulin berish ta’sir qilmagan , qaysiki 

bifidoflora oz bo’lganida ichak tamonidan mikro organizmlar miqdori keskin 

oshgan .Shu vaqtni o’zida har hil meniral tuzlar adsorbsiyasi ko’paygan , ayniqsa 

kalsiyni,qon zardobida xolisterin miqdorini kamaytirgan , konseragen va chirigan 

moddalarni kamaytirgan [Shederov B., 2001] 

 Inulin un shaklida yernokdan tayyorlangan,AQShda va Yevropada 

qo’llaniladigan kombinirlangan probiotik keng foydaliniladi proflikattika uchun va 

ko’pgina kasallarni davolash uchun ishlatiladi .Inilin oziq ovqatga qo’shiladi 

vitaminlarni sintezlaydi va immun qo’riqlash mexanizimini aktivlaydi. 

 Bugun dunyoda har xil mamlakatlarda inulin dorivor –profilaktik ishlatilishi 

o’tqazilmoqda .Bu ishlar yakunlari xalqaro seminarlarda eshitiladi,2002—yilda 

Budapeshtda o’tgan. 

Fruktooligosaxaridlar-glyukoza va fruktozadan iborat kichik zanjirli 

aralashmadir. Fruktooligosaxaridlar ko’pchilik  shtam bifidobakteriya yordamida 

neytrallanadi, bunda ayrim  laktobakteriyalarning foydasi mavjuddir. 

Fruktooligosaxaridlardan foydalanganda ichakda  mikrob statusi normallashadi va 

ichakdan  kalsiy va magniy ionlarining absorbsiyasi ko’payadi. 

Fruktooligosaxaridlardan foydalanganda ichakda  mikrob statusi 

normallashadi va ichakdan  kalsiy va magniy ionlarining absorbsiyasi ko’payadi.  
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Fruktooligosaxarid kichik kaloriylikga ega shu sababli semiz va shakar 

diabeti kasallariga taklif  etilgan. Sotuvdagi fruktooligosaxarid preparatlari tri-, 

tetra- va pentasaxaridlar aralashmasi glyukoza va fruktozalardan iborat. 

Yaponiyada ular asosan ishlatiladi. Masalan 1997 yilda Yaponiyada 

fruktooligosaxaridlar 1 milliard yen miqdorida chiqarilgan, 75% mamlakatning 

o’zida, 25% - eksport qilingan. 

Hozirgi vaqtda fruktooligosaxaridlar 500 dan ortiq an'anaviy yapon 

maxsulotlarida (bolalar ovqati, non, kofe ichimliklari va boshqalarda) 

qo’shilgan.Olimlar fikricha mana shu  Yaponiyada o’lim ozligi va ichak rak 

kasaligining kamligiga sababchidir [Chi Z.M., 2011]. 

Ibn Sino o’z asarlarida yer nokini yurak kasali, semirganda, qariganda va 

diabetda qo’llagani ma'lum. 

Oxirgi 10-15 yil ichida qand diabeti bilan kasal bo’lganlar rivojlangan 

mamlakatlarda to’xtamasdan o’shib bormoqda Bu asosan hayotimizning ko’pgina 

faktorlariga bog’liqdir Eng asosiysi bu gipodinamiyadir ,kam harakat hayot olib 

borishi .Bundan tashqari bizlar rafinirlangan( yani hujayradan tozalangan , u esa 

organizmga kerak )maxsulotlardan foydalanishimizdir.Biz energetik sarfga 

qaraganda ko’p ovqatlanamiz .Ovqatlanganda juda ko’p hayvon yo’g’laridan 

foydalanamiz (dudlangan kalbasaga , sasiska ,sardelka , bekon va h.k.o).Shirinlikni 

yaxshi ko’ramiz , uni me’yorini bilmaymiz .Xalqaro sog’liqni saqlash tashkiloti 

hisoblari bo’yicha qand diabeti 2 tipi kasallar orasida uchinchi o’rinda turar ekan 

bu onkologik va yurak tomir sistemasidan keyin . 

Qand diabeti hozirgi kunda 2 tipga bo’lingan insulinga bog’langan (1 tip)va 

insulinga bog’lanmagan (2 tip). 

 1 tipdagi qand diabetiga ko’proq yosh bolalar yoki  30 yoshgacha yosh 

yigitlar duchor bo’ladi, uning ma’nosi organizmda insulin ishlab chiqarish kam 

sintez bo’ladi glyukozani parchalash uchun organizmga insulin kiritish kerrak 

bo’ladi. 
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 2 tipdagi qand diabetida insulin organizmda yetarli, ayrim vaqtda 

me’yoridan yuqori lekin u effektiv sarflanmaydi va kasallik zo’rayadi. Bu diabet 

tipi ko’proq bo’ladi (diabetning  70-80% ).U ko’pincha 40 yoshdan keyin 

boshlanadi, ko’proq 50-60 yoshlarda. 

Bu kasallikga genetik moyillik bor, bunda qand diabeti emas balki kompleks 

har hil almashinish buzilishi hisobida oldini olmaganda bu kasallik kelib chiqadi 

.Har bir yangi avlodda 2 tip qand diabeti yosh pasayishi orqali sodir bo’lishi 

mumkin. 

 Yana muhim faktor – bu semirish. Bunda yog’ to’planish tipi muhim.   Agar 

u asosan qorin atrofida bo’lsa bunda 2 tip diabet bilan kasal  bo’lish ehtimoli 

ko’payadi. 

 Organizm o’zi nato’g’ri yashash oqibatlari bilan kurashishga harakat qiladi, 

modda almashinishi buzilishlari bilan ham .Shu sababli qand diabet ham asosiy 

ko’rsatkichi – qonda shakar ko’payishi bu organizm tamonidan me’yorlangan har 

xil organlarida ko’p yillar hisobidagi ishlashning buzilishidan kelib chiqadi. 

Diabetning asosiy belgisi og’izdagi quriqlik,qattiq suvsizlanish, ko’p siydik 

ajralishi, terida qichish, tez charchash, holsizlik mayda  yara  va yaralarning qiyin 

tuzilishi. Mana shu belgilarda tezda qondagi shakar miqdorini aniqlash kerak. 

Qand, aniqrog’i glyukoza organizmda energiya beradi va uning eng oddiy 

xomashyosidir.Lekin glyukoza tez va to’siqsiz organizm hujayrasiga kirishi 

kerak.Lekin glyukoza to’g’ridan to’gri organizmdagi hujayraga kira olmaydi . 

Uning uchun garmon kerak , uni qalqon osti bezi – insulin ishlab chiqaradi.U  

hujayraga glyukoza kirishiga yo’l ochadi.Agar o’zining insulini bo’lmasa (1-

tipdagi qand diabetida)yoki sifatsiz bo’lsa, glyukoza  qonda qoladi Bu sharoitda 

hujayralar energetik ochligi boshlanadi,bu hisobida normal almashinish jarayoni 

buziladi, glyukoza katta konsentratsiyalarda qonda sirkulyasiyalanadi va 

qaytao’lmaydigan qand diabetini chaqiradi. Bu holatni ―hammasi mavjud 

bo’lganda ochlik― deb tushintirish mumkin[Danilcenko H., 2008]. 
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 Aytishlaricha ovqatni yarmi uglevodlardan iborat bo’lishi kerak.Organizmda 

u glyukozaga aylanadi. Rossiyada ovqatlarning foydalanishidagi shakar, kartoshka, 

gurunch, grechka, suli, un va undan olingan mahsulotlar uglevodlardan iborat. U 

ko’proq me’valarda, asallarda uchraydi.Eng yamoni uglerodli maxsulotlar qonga 

glyukozani tezlik bilan yetqazadi.U og’izga kirishi bilan darrov glyukozaga 

aylanadi va birdan qon oqimiga darrov kiradi. Qonda qand miqdori tez o’sadi  va 

insulin kam aktiv bo’lsa, u tezlik bilan glyukozani parchalamaydi. Shu sababli 

qandli diabetda, yoki bu kasallanish bo’lishi mumkinligida rasionga (ma’lim 

miqdorda ) shunday uglevodlar kiritish keraki ular qonga (krupalar, mevalar, asal ) 

singishi kerak lekin qonga ―chopib‖ borayotganlarni kamaytirish kerak 

[Djanikulova U.B., 2005]. 

 Glyukozaning qonda ko’p bo’lishi me’da ostidagi bezida o’zi ko’p insulin 

sintezi kamayadi u esa kasalning rivojlanishini ko’tarib turadi.Bunday holatda 

organizm o’zining yog’ini sarflaydi, lekin to’la yonishi to’yingan kislatalarni 

yondirmaydi.Shu sababli organizmda katta miqdorda oraliq yamon moddalarni 

to’play boshlaydi (atseton,asetosirka kislata va h.z.o) va aniq toksik ta’sirini 

hamma organlar tomirlari devorlariga ta’sir qiladi.Tomir sinuvchi va tez uziladigan 

bo’ladi, ko’pgina qon  oqishi kishining  hayotga kerak muhim qismlarida sodir 

bo’ladi .Oqsil sintezi energiya ozligi uchun tezda kamayadi va plastik meteriallar  

glyukoza utilizatsiyasida hosil bo’lishi kamayadi[Bekers M., Grube M. 2008]. 

 Organizmda katta miqdorda suyuqlik va tuzlar yo’qolishi, suv – tuzli 

almashinishi qo’pol buzilishi, bitta ham organ normal ishlamaganda kasalni faqat 

vaqtida keltirilgan insulin saqlaydi. 

 Qand diabetining 1 tipi tomirlar zararlanishi bilan og’ir o’tadi, buyrak 

yetishmasligi keltiradi, pastki organlar gangrenasiga, arterial, gipertoniyaga 

ko’rlikga keltirishi mumkin [Bender J.P., 2006]. 

 Yer nok hamma kompanentlari bu kasallarga foydali ta’sir qiladi. 

I. Yer nokni to’xtamay qo’llash qondagi shakar miqdorini pasaytiradi . Buning 

sababi quydagilar: 
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1.Inulin malekulasi xlorid kislota me’dada parchalanmagan ovqatni undagi katta 

miqdordagi oziqa glyukozani adsorbsiyalaydi. 

   2.Kletchetka, hujayra ham glyukozani yutib oladi va qonga o’tishiga to’siqlik 

qiladi . 

3.Jigarda glyukoza hosil bo’lishini kamaytiradi-glyukonogenez 

4.Glyukozani kamayishin rezervyo’li bo’yicha yonishini stimulirlaydi 

(glikoliz)bunda insulin ta’siri katta emas. 

5.Glyukozaning qonda stabil kamayishi me’da ostidagi bez tamonidan insulin 

sinteziga yordam beradi  

6.Kremniy, rux , marganez , kaliy insulin sintezini stimulirlaydi. 

7. Muhimi fruktozaning insulinsiz organlarning hamma hujayralarga kira olishi va 

almashinish jarayonlarida glyukozaning o’rnini bosa olishidir. Bunda 

hujayralardagi katta miqdordagi energetik ochlik kamayadi. Bundan tashqari 

inulinning qisqa molekulalari hujayra devorlariga yopishib, hujayradan 

glyukozaning o’zini o’tkazadi lekin oz miqdorda. Mana shular hisobida qonda 

shakar miqdori ozayadi va bu kun davomida tez o’zgarmaydi. Shu orqali insulinga 

bog’liq bo’lgan qand  diabeti kasallari davolanadi. 

 8. Inulin, kletchatka va pektin organizmdan ayrim jismlar atseton, boshqa 

almashinish jarayondagi buzilgan maxsulotlarini azidoz rivojlanishiga halaqit 

beradi . 

 9.  Kichik fruktoza fragmentlari va organik poliokislatalar antioksidant 

funksiyasini bajaradi. 

10. Tomir holatini yaxshilaydi va og’ir holatlardan saqlaydi. 

 VI.Qonning immunologik ko’rsatkichlari yaxshilanadi va infeksion  kasallarga 

moyillik kamayadi  

II tipdagi qand diabeti.Kasallarning  70-80%  tida uchraydi.U asosan yuqori 

va kasallarda erkaklar va ayollarda bir xil uchraydi.Kasallikgacha bunday kasallar 

katta massaga ega, ularning qarindoshlarida semirish,ateroskleroz, gipertoniya , 

yurak ishemik kasallari, qand diabeti uchraydi. 
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II tipdagi qand diabeti  ( insulin bog’liqligi ) asta sekin simptomsiz boshlanadi. 

Organizmda II tip qand diabetida insulin yetarlidir, ko’pincha juda katta 

bo’ladi.Lekin sifatsizligi ham oshadi.Insulinga past sezgirligi insulinga nisbatan 

qonda glyukoza miqdori oshadi. II tipdagi qand diabetida insulin funksiyasi to’la 

yo’qolmaydi, unda almashinishning moddalari qo’pol bo’lmaydi, tez 

ko’paymayadi qand diabetini I tipiga o’xshab,ketoasedoz bo’lmaydi, 

giperglikemiya miqdori yuqori bo’lamaydi. 

 Kerakli faol mikroflora (bifido- va laktobakteriyalar) topinambur yordamida 

qonda xolesterin miqdorini kamaytiradi, arterial bosimni normallashtiradi. Agar 

topinambur (20-30 kun) qabul qilinsa "maksimal va minimal" arterial bosimlar 

o’zgarar ekan. 

Inulin insulinning funksional faolligini qaytaradi va hamma turdagi 

almashinishni mo’tadillashtiradi [Camelia Neagu (BONCIU), 2011]. 

Yer nok ta’sirida qonning qovushqoqligi kamayadi bunga fibrinogenoid 

plazmada konsentrasiyasi kamayishi sababdir, qon oqishi yaxshilanadi, tomir 

devori elastikligi oshadi, eritrositlar trombositlar, leykositlar plastik xossalari 

yaxshilanadi. Qon hujayraldari o’z shaklini tez o’zgartira oladi va tomir diametriga 

moslashib undan o’tib ketadi. Shu hisobida mikrosirkulyasiya ko’rsatkichlari 

yaxshilanadi, qon oqishi yuqorilashadi, to’yimli moddalar yetkazish yengillashadi, 

kislorod ham organizm to’qimalarigacha yetkaziladi, hamda hujayradagi hosil 

bo’lgan moddalar ajratib olinadi, u esa hamma organlar faoliyatini yanada 

yaxshilaydi. Ko’pgina yurak-tomir sistemasi kasalligi davomida qon 

yumoloqlanishi va tromb hosil bo’lishiga moyillik kattadir. Tromblar 

aterosklerotik blyashkalar hosil bo’lganda, infarkt miokarda va tomir venalarining 

varikoz kengayishida hosil bo’ladi.Tomirning murakkab patologik qaysiki insult, 

tromboemboliya (ajralgan trombni qon tashishi) o’pka arteriyasi va boshqa organ 

kasallari qonning yuqori yumshoqlanishi va reologik xossalarini buzilishidandir. 

Novosibirsk olimlari ko’rsatishicha topinambur yordamida tromb hosil bo’lishi 

qonda kamaytirilgan, tomir devorlari xarakteristikasi yaxshilangan. Agar qon 
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yumshoqlanishi past bo’lsa, qon oqishi tez bo’lsa ularga topinambur kichik 

daqiqalarda (7-10 kun) va kichik dozalarda, ayrim dorivor dozalar bilan 

solishtirilganda 2 marta kamroq beriladi. 

Kremniy miqdori aniq pog’onada bo’lsa arteriya devorlari elastikligini 

yuqori qiladi va o’tkazuvchanligini kamaytiradi. Inulin, ichak-qorin traktidan o’tib 

xolesterin kristallarini ushlab oladi, qattiq lipoproteinlarni ham ushlaydi, 

gipoglekemiyani ozaytiradi. 

Ichakda yopishib qolgan fruktoza zanjirlari tozalash funksiyasini bajaradi. 

Topinambur tarkibida inulin va pektin moddalarni ko’p tutgani, ularning kompleks 

hosil qilishga asoslanib yomon ekologiyaning ta’sirini yo’qotadi, organizmdan 

og’ir metallar, radionukleid va pestisidlarni chiqarib yuboradi. 

Miokard holatda selen darajasi katta ahamiyatga ega. 

Yurak faoliyatida topinambur selenni oziq-ovqatdan ajratib unga yordam 

beradi 

NI raqamli kasallik. Hisoblarga qaraganda dunyoda odam hayotining 

davomiyligining o’rtachasi onkologik kasallar hisobida 2,5 yoshga kamayar ekan, 

boshqa kasallardan ham (yurak-tomirdan boshqa ) ya’ni 2,5 yiliga yurak –tomiri 

kasalidan esa -17,5 yosh kamayar ekan. Agar odamdagi hamma kasallarni 

yo’qotganimizda rakni qo’shganimizda ham o’rtacha hayotga  5- yil qo’shilar 

ekan, yurak – tomir kasalining o’zi 17,5 yosh qo’shar ekan .Ya’ni uch yarim marta 

katta. 

 Tasdiqlanganki yurak- tomir kasalliklari va eng tarqalgani ateroskleroz , 

yurak ishemik kasali va infarkt miokard asosan hayot tizimiga bog’liq ya’ni 

odamning o’zi bunga sababchi.Bunga ta’sir qilish yo’llarini miqdorlab o’lchash 

qiyin, masalan infeksion kasallarga, o’xshab unda kasallanishning 80% kasal 

chaqiruvchilarga, 20% esa sharoitga bog’liqdir.Shu sababli yurak kasallari hosil 

bo’lishi ―faktor riska‖ ya’ni hayot muommolari bilan bog’liq qanchalik 

ehtiros,sharoit og’ir bo’lsa shuncha kasallik ko’payadi. Bu holatlarni arifmetik 

hisoblash og’ir va bu yerda murakkab qonuniyatlar mavjud . 
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 Yurak ishemik kasallik keltiruvchilar quydagilar: 

 1.Giperlipidemiya ( lipid-yog’)  qonda yog’ning ko’payishi. Buni qonda umumiy 

xolestrin va uning asosi lipoproteidlar (xolesterinning oqsil, protein 

komplekslarini)aniqlash orqali bilinadi.Bunday ko’rsatkichlardan qarshi kichik 

zichlikli lipoproteidlar ham aniqlanadi. 

 2.Arterial bosimning oshishi (arterial gipertoniya)  

 3.Chekish 

 4.Semizlik 

 5.Kam jismoniy harakat bu semizlikka keltiradi 

 6.Qoning ivishi buzilishi trombalar  hosil bo’lishi ( qon yig’ilmasi qotishi, tomirlar 

bekilishi) 

 7.Nasl asorati yoki bunga moyillik ( genetik faktor) – ota –ona va qondosh 

qarindoshlarda yurak-tomir kasallari bo’lishi 

8.Tez-tez va uzoq kritik va psixo-emasional yuklamalar (stressalar) 

9.Giperglikemiya – qonda glyukoza ko’payishi , ayniqsa qand diabetida  

10.Yomon atrof muhit (ekologik faktor ) havo , suv , ovqatda zararli moddalar 

bilan ifloslanishi demak 10 noma’qul sharoitlar mavjud .Shularni qarashni o’zi 

hamma narsa o’zimizga tarqalishini ko’rsatadi (ya’ni ovqatlanish , hayot tartibi ) 

hammasi subyektivdir.Faqat ikkitasi obyektivdir .Bu birinchidan nasl moyilligi va 

ikkinchisi ekalogiya .Lekin bular fatal sharoit emas.Yer nok yurak-tomir 

kasallaridagi o’rniga etibor beraylik .Birinchi ma’lumotlar Avisenna (Xasr) 

ishlarida yurak kasallari , semirish qarish diabetidagi inulin tutgan o’simliklarni 

qo’llashdan bilishimiz mumkin.Yuqoridagi kasallik sababini ko’rganimizga  3,5,7, 

 tashqari qolgan  yetitasida yer nok qo’llab foyda olishimiz mumkin. 
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II BOB. QO’LLANILGANUSLUBLARVAASHYOLAR 

Ushbubitiruvmalkaviyishiob’ektisifatidaSaccharomyses cerevisiae 

achitqishtammidanajratibolinganinulinazafermentiqo’llanilgan. 

 Asbobvajihozlar: magnitliaralashtirgichMM5 (Rossiya), pH-metr HI 3220 

(HANNA, Ruminiya), ultratovushlidezintegrator – 8510 (BRANSON, Meksika), 

tsentrifuga K 23 (MLW, Germaniya), Goryaevkamerasi (Model 851, Ross$iya), 

spektrofotometr (Perkin Elmer, AQSh), elektroforezuskunasi(Cole-Parmer, 

AQSH), o’zgarmastokmanbasiuskunasiElf-4 (DNK-texnologiya, Rossiya), 

liofilquritgichK 70 (MLW, Germaniya), analitiktarozi (ZLG,Rossiya), texniktarozi 

(Kern, Germaniya), suvhammomlitermostat,  termostat. 

 Reagentlar: inulin (topinamburkukuni), etanol, sirkakislota, bura (x.ch. 

―Reaxim‖, Rossiya), pepton, pivosuslosi, dist. suv, achitqiekstrakti, MgSO4×7H2O, 

NH4Cl (x.ch. ―Reaxim‖, Rossiya), KCl (x.ch. ―Reaxim‖, Rossiya), K2HPO4 (x.ch. 

―Reaxim‖, Rossiya), atsetatbufertayyorlashuchun CH3COONa (x.ch. ―Reaxim‖, 

Rossiya). 

2.1. ACHITQILARNIDAVRIYTARTIBDAO’STIRISH 

 Achitqilarnidavriytartibdao’stirishjarayoni27°C haroratdahajmi 500 

mlErlenmeyerkolbalarida 200 mlmaxsusozuqamuhitlardaolibboriladi. 

Quyidafoydalanilganozuqamuhittarkiblarikeltirilgan:  

1. Muhit №1(g/l):inulin – 10, pepton – 10, achitqiekstrakti – 5, K2HPO4 – 5, 

NH4Cl – 5, KCl – 1.15, MgSO4×7H2O– 0.65, dist.suv [Sarote 

Sirisansaneeyakul vab., 2007; Marcia Luciana Cazetta vab., 2010]. 

2. Muhit №2 (g/l): 2% liagareritmasi (2 gagar + 98 gdist. suv), pivosuslosi 

(agareritmasivasuslo 1:1nisbatdaaralashtirib, 

agartamomaneritiladivaprobirkayokikolbalargaquyiladi). 

3. Muhit №3. Pivosuslosi, optikzichligi 8 b. 
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2.2. 

ACHITQILARO’STIRILAYOTGANKULTURANINGMIKROBIOLOGIKT

OZALIKDARAJASININAZORATQILISH 

 Inulinazabiosinteziuchuno’stirilayotganprodutsentlaro’stirilayotgankulturani

ngmikrobiologiktozaligijudamuhimomilhisoblandi. 

Kulturadabegonakoloniyahujayralariyokimikrobningbo’lishiprodutsenthujayralarin

ingo’sishigavafermentbiosintezigasalbiyta’sirqilishimumkin. 

Muhitdagiozuqamoddalarnimikroblartomonidanparchalanishivamuhitdametabolitla

rningko’payishibungasababbo’ladi. 

O’stirilayotganfaolinulinazaprodutsentlariningkul’turasidansterilsharoitlarda 

(sterilbuyumlar, olovoldida, havoharakatibo’lmaganholda) namunaolinib, 

sterilbuyumoynasigasurtmatayyorlanadivaqurigansurtmagabo’yashuchun 1-2 

tomchibo’yoq (masalan, metilko’kibo’yog’i) tomiziladi. 2-3 

minutdankeyinbo’yoqyuvibtashlanadivaquritibbo’yalganqismiga 1-2 

tomchiimmersionmoytomiziladi. Tayyorpreparatmikroskopningx×90 

ob’ektividako’riladi. Mikroskopostidako’rilganda, bo’yalganhujayralarshakli, 

o’lchamivarangibir-birigayaqinyokibirxilbo’lsakulturatozadebhisoblandi 

[Netrusov, 2005]. 

2.3.  ACHITQIINULINAZALARINIAJRATIBOLISHVATOZALASH 

 Achitqibiomassasikulturalsuyuqlikdan 4°C datsentrifuga (6000 ayl/min, 10 

min) qilibajartibolindi. Gomogenat 4°C 

gachasovutildivafermentpreparatinitozalashgao’tkazildi. 

 Fermentgomogenatiizopropilspirtbilan 1:1,5 

hajmnisbatdaaralashtiriladivabirkundavomida4°C haroratgaqo’yildi. 

Keyintsentrifugaga 4°C haroratda 6000 gtezlikva 50 minutgaqo’yiladi. 

Supernatantinulinazafermentpreparatiniolishuchunboshlang’ichmaterialsifatidafoy

dalanildi. 
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 Inulinazaniajratibolishvatozalashquyidagiketma-ketlikasosidaolibboriladi: 

izopropilspirtyordamidacho’ktirish, gel’-fil’tratsiya, dializvaliofilquritish. 

 1. Fermentoqsillarinicho’ktirish. 

 4°C haroratli 100 mlachitqiekstrakti 4 haroratli 150 

mlizopropilspirtibilanaralashtirilaiva4°C haroratgaqo’yildi [RutkovskayaT.R. idr., 

2010]. Keyinekstrakt 4°C haroratdatsentrifugaqilindi. 

Bundakeraklifermentoqsillaricho’kmagatushib, ortiqchaqismlarsupernatantdaqoldi. 

Olingancho’kma - oqsildistillangansuvdaeritilib,  dializqilindi. 

KeyindializatfermentningfaoloqsilqismlariniajratibolishuchunsefakrilS-200 

(Pharmacia Fine Chemicals, Shvetsiya) dano’tkazildi. 

 2. Olingandializatnigel-fil’tratsiyasiusulidatozalashsefakrilS-200 (Pharmacia 

Fine Chemicals, Shvetsiya) bilanto’ldirilgano’lchami 1,6 × 80 

smbo’lgankolonkadao’tkaziladi. Sefakrilkolonkadastlab 0,05 

Mammoniyatsetatbufer (pH 4,5) bilanyuvibtayyorlanadi. 

Oqsilfraktsiyalarinielyutsiyatezligi 30ml/soatnitashkiletadi. 

Harbirajratilganalohidafraktsiyaning (8 ml)  

oqsilmiqdoriLourimetodibo’yichaaniqlanadi. 

Maksimalinulinazafaolligigaegabo’lganfraktsiyalarbirlashtirilib, 4°C 

dadistillangansuvgaqarshidializgaqo’yiladi. 

 3. Dializatliofilquritiladi. 
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III BOB. ASOSIY QISM 

3.1.INULINAZAOLISHUCHUNACHITQINIKULTIVIRLASH 

Achitqilarnima’lumbirsharoitdabijg’itishjarayonidainvertazasinteziamalgaos

hadivafermentnisintezlanishsamaradorligioziqamuhittarkibigavabijg’itishusuligabo

g’liq.Saccharomycescerevisiaemisolidaaniqlanishicha [AbdurazakovaS.X., 1990], 

achitqilarnilimitatsionsharoitda (o’sishningstatsionarfazasida) 

uzluksizbijg’itishnatijasidainlinaza, invertaza, esteraza, 

lipazavaproteinazakabigidrolitikfermentlarsintezianiqlangan. 

Shularnihisobgaolganholda, 

mazkurishningmaqsadlaridanbirifaolinulinazaprodutsentini, 

optimaloziqamuhitinitanlashhamdabijg’itishjarayoninio’tkazishuchunoptimalharor

atnianiqlashgabag’ishlangan.[Ertan F., 2003.] 
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6achitqishtammifermentnifaol (61,0 birlik) 
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produtsentiekanligianiqlandivakelgusitadqiqotlardamazkurshtammqo’llanildi (1-

rasm). 

Bijg’itishjarayoniningkeyingibosqichidainulinazaniolishuchunoziqamuhitlari

ta’sirio’rganildivaunda 4 ta (2 tasintetikva 2 taorganik) oziqamuhitlarisinaldi(2-

rasm).  

 

2-rasm. Inulinazasintezigaoziqamuhitlarinita’siri 

Olingannatijalargako’ra, maksimalfermentfaolligi 4-

oziqamuhitidakuzatilganbo’lsa, sintetikoziqamuhitlaridanyuqorifaollik 2-

oziqamuxitidakuzatilgan. 

Bijg’itishjarayonidamuhitharoratimuhimahamiyatkasbetadi. 

Mazkurishdabuko’rsatkich 6, 12, 

26
0
Charoratlardauzumsharbatimuhitidadavriybijg’itishsharoitidaolibborildi (3-

rasm). Natijalargako’ra, bijg’ishjarayoniuchun 6
0
Coptimal (101,0 birlik) 

ekanligianiqlandivayarimuzluksizbijg’ishjarayoni 6
0
Cdaolibborildi. 
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3-rasm. Inulinazafaolligigamuhitharoratiningta’siri 

 

Achitqilarniyarimuzluksizbijg’itishjarayoni 6
0
Cda5 lhajmlibioreaktorda 4-

oziqamuhitibilan (1 l) olibborildi. 3-kundauglevodzaxirasitugagandanso’ng 2-

oziqamuhiti 20 ml/soattezlikbilanyuborildi. Keyinbijg’ishjarayoni16kundavometdi. 

4-kundadastlabkifermentfaolligi (25,1 birlik) kuzatilganbo’lsa,6-

kungakelibfermento’ziningmaksimalfaolligini (115,0 birlik) namoyonetdi. 
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Yarimuzluksizbijg’ishjarayoniuchbosqichdaolibborildi. 

Birinchibosqichda(topinamburkukuni) 

fermentfaolligi4,7birlikgachako’tarildi.SHakarlarmiqdori5-sutkada18 gramm (100 

mlsuyuqlikda) tashkiltopdi. 

Ikkinchibosqichda 2-muxitbijg’ishjarayonga 2 

muhitulandivaoqishtezligio’rnatildi (20 ml/soat). Achitqistatsionarfazagao’tganda 

(6-sutka) shakarlarmiqdori 91,25 gramm (100 mlsuyuqlikda) tashkiltopdi, 

bijg’ishjarayoni 2 sutkadavomida 14
0
Cdaolibborildi. Fermentfaolligi 2 

muxitqo’shilgandanso’ng 2,2 Birlikkako’tarildi. Shakarlarmiqdori 6-sutkada 91,25 

g (100 mlsuyuqlikda) tashkiltopdi. 

Uchinchibosqichda (7 sutka) 2-muhitoqishtezligi 10 ml/soattashkiltopdi. 

Bundashakarlarmiqdori 56 grammni (100 mlsuyuqlikda) tashkiltopdi, 

bijg’ishjarayoni 9 sutkagacha 14
0
Cdaolibborildi. Fermentfaolligi 5,3 

gachako’tarildivakeyingi10-16sutkalardafermentfaolligisusayibbordi.  
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Olingannatijalarfaqatginabijgishjarayoniniboshqarishvatakommillashtirishem

as, balkiachitqilarekzofermentlari, masalan, 

inulinazafermentiniolishdaqo’llanilishimumkindir. 

Olinganachitqiekzofermentlarinitannarxiarzonroqbo’libvaekologiktozabo’lganligin

ixisobgaolib, ularnioziq-ovqatsanoatidaqo’llashmumkin.  

 

3.2. FERMENTNIAJRATIBOLISHVATOZALASH 

Inulinazabiomassadan (54,4 g, namligi 79,2%) suyukazotbilanmuzlatish- 

eritishusulibilanajratibolindi, keyin 1 soatdavomidaekstraktsiyakilindi (gidromodul 

1:20, 4
O
C), so’ngekstrakttsentrifugalandi (4

O
C, 5000 ob min, 15 min) 

vaolinganekstrakt 270 millilitrnitashkilqildi. Ekstraktningtarkibida 108 mgoqsilva 

15000 umumiyinulinazafaolligigaegabo’ldi. Bunda 1% 

oqsilquruqachitqibiomassasidan (11,3 g) ajratibolindi. Fermentnitozalashnatijalari 

1- jadvaldatasvirlangan. 

Adabiyotdan (Gascon at all, 1968) ma’lumkihujayrasirtiinulinazafermenti 

70% tuyilganammoniysulfatituziyordamidaajratibolinishimumkin. 

Olingansupernatanttsentrifugalanadivaballastoqsillar 15000 ob mincho’ktiriladi. 

SHuninguchunekstraktda (270 ml) 

mavjudbo’lganoqsillarammoniysulfatibilanfraktsiyalandi (0-70%). Bunda 340 

mlsupernatantxosilbo’ldi. Supernatantda 88,4 mgoqsilva 18000 

umumiyinulinazafaolligibirligibo’lib, ferment 1,5 martatozalandi. 

Keyingi bosqichda distillangan suvga qarshi 4
O
C da dializ qilindi. Bunda 

suyuqlik xajmi 350 ml ga bordi va umumiy ferment aktivligi 4787 birlikni xosil 

qildi va tozalik darajasi 4 yetdi. Bunda quruq achitqidan olingan oqsil miqdorini 

0,08%ni xosil qildi va ―udel‖ aktivligi 544 ga yetdi.  

So’ng dializlangan ferment aralashmasi leofil quritildi va bu 50 mg ferment 

kompleks preparatini xosil qildi. Uning ―udel‖ faolligi 250 birlik mgtashkilqildi. 
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1- jadval 

Inulinazaniajratibolishvatozalash 

№ Tozalashbosq

ichlari 

Xajm, 

ml 

Umumiyo

qsilmiqdor

i, 

mg 

Fermentfaolligi 

Umumiy,     Udel 

BirlikBirlik mg 

Tozalik 

darajasi 

Quruqachitqi

danolinganoq

silmiqdorini, 

% 

 

1 

 

Ekstrakt 

 

270 

 

108 

 

15000 

 

 

138 

 

 

1 

 

1 

 

2 

Ammoniys

ulfatbilanfr

aktsiyalash 

 

340 

 

88,4 

 

18000 

 

204 

 

1,5 

 

0,8 

 

3 

Dializ 

(distillanga

nsuvgakars

hi) 

 

350 

 

8,8 

 

4787 

 

544 

 

4 

 

0,08 

 

3.3. INULINAZANI OZIQ OVQAT SANOATIGA TATBIQI 

Inulinni fermentativ gidrolizini o’tqazishda ma’lum mikroorganizmlar 

ayniqsa Saccharomyces achitqi stammlari qo’llaniladi.  Yernokning ―Fayz-baraka‖ 

va ―Interes‖navlari, Saccharomyces cerevisiae inulinaza faol produtsenti 

ishtirokida yer nok ildizmevasini gidrolizlab fruktoza siropi olish mumkin. Bu 

gidroliz 96% monosaxaridgacha sodir bo’lgan. Achitqidan tayyorlangan kultural 

suyuqlikda inulinazadan tashqari proteaza, levanaza, pektinmetilesterazalar 

bo’lgan.Fruktoza siropi olinishi uchun IAP 03060 O’zbekiston Respublikasi patenti 
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olingan. Saccharomyces cerevisiae ni o’stirish uchun Ridera va Saburo muhitlari 

qabul qilinganda uglerod manbai 5% inulin olingan. Bundan tashqari muhitda  10g 

inulin, 2 g mochevina, 2g diammoniy fosfat, 1g magniy sulfat, 1g ammoniy sulfat 

va umumiy hajm200 ml pH muhit 5,5. ayrim vaqtda inulin o’rniga yernok 

ildizmeva gomogenizati qo’llaniladi. Tekshirishlarda kolorimetrik usul orqali 

inulin rezorsin reaktivi, oqsil moddalar Louri usulida  aniqlandi [Lowry O.H., 

1951].  Pektin miqdori kalsiy-pektat usulida, kraxmal miqdori Pochinkin usulida 

titrlanib aniqlangan. Yupqa qavatli xromatografiya uglevodlar aniqlashida 

erituvchilar n-butanol-atseton-suv (50:40:10)eritmasida aniqlangan. 

Xromatogrammani aniqlashda ochishda Dedonu reaktivi qo’llanilgan.Inulaza pH 

optimal miqdorini aniqlashda sitrat bufer qo’llanilgan [ErmakovA.I., 1987]. 

Inulaza (IA) faollikni modifitsirlangan kolorimetrik usul orqali aniqlangan: 

1%-li inulin (substrat) eritmasi 3 ml miqdorda 1ml KJ va IA filtratga qo’shilgan. 

Reaksion aralashma 10 minut 30-32 haroratda saqlangan va keyin qaynoq etanol 

quyiulgan. Spirt miqdori suyiltiriganda 75-80% hajmga ega bo’lishi kerak. Hosil 

bo’lgan cho’kma ( gidrolizlanmagan inulin) reaksion aralashmadan sentrifuglash 

orqali ajratilgan. Hosil bo’lgan fruktoza rezorsin reaktivi bilan bo’yalishi orqali 

aniqlangan.Bu usul orqali 10mkg/ml fruktoza aniqlanishi mumkin. Inulaza 

fermenti faolligining 1 birlik deb 1 minutda 1 mkg ferment tomonidan hosil 

qilingan fruktoza miqdori qabul qilingan. Proteolitik faollik Ansonning 

modifisirlangan usulida GOST 20264.2-74 orqali, pektinmetilesteraza faolligi 

GOST 202264.3-81, invertaza faolligi modisirlangan glyukozooksidaza-ferrosianid 

usulida (MirzaraxmetovaD.T. vaboshqalar,1998) aniqlangan. 

Yernok va sikoriya kimyoviy tarkibi nav va o’stirilgan joyga bog’liq. Inulin 

ko’proq ―Fayz-baraka‖ navida ekanligi aniqlangan, inulin sikoriyda ko’pligiga 

qaramay undan uni ajratish qimmat tushadi. 

2-jadval 
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Inulintutuvchi homashyo tarkibi 

N Xomashyo nomi 

 

 

ho’lga nisbatan % miqdori 

oqsil 
Redisirlangan 

shakar 
inulin pektin kraxmal 

1 Yernok ildizmevasi 

―Interes‖ 

―Fayz-baraka‖ 

 

1,8 

1,9 

 

9,2 

8,4 

 

15,3 

16,6 

 

1,1 

0,7 

 

- 

0,3 

2 Yernok poyalari 

―Interes‖ 

―Fayz-baraka‖ 

 

1,3 

1,4 

 

7,3 

5,5 

 

3,6 

5,4 

 

6,8 

7,2 

 

5,3 

6,0 

3 Sikoriy ildizmevasi 2,7 8,4 26,3 4,5 - 

 

Olingan fruktoza siropi yupqa qavatli xromatografiya orqali aniqlanadi 

bunda toza glyukoza, fruktoza va saxarozalar sinov uchun ishlatiladi. Yupqa 

qavatli xromatogrammada F-fruktoza; G-glyukoza; Sax-saxaroza; KJ-kultural 

suyqlik produsentniki; C-fruktoza siropi; T-yernok suvli  ekstrakti; I-inulin 

eritmasi; dog’lar 1-fruktoza; 2-saxaroza; 3-identifiPishloqlanmagan modda; 4-

fruktoza; 5-saxaroza 
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Rasmda fruktoza siropida saxaroza, glyukoza va fruktoza borligi ko’rinadi 

(Rf 0,5 va 0,6). Bu erkin uglevodlardan tashqari aniq bo’lmagan modda (3 raqamli) 

Rf 0,95 aniqlangan. Suvli yernok ekstraktida yaxshi pastmolekulyar 

polifruktozanlar dog’i va fruktoza, glyukoza qismida dog’ mavjud.120 soatlik KJ 

da fruktoza oz miqdorda aniqlangan.Suvli yernok ekstraktiga nisbatan siropda 

fruktoza ko’pligi inulinning yuqori darajasidagi konversiyasidan darak beradi.  

Saccharomyces cerevisiae laboratoriya sharoitida suyuq to’yimli muhitda  32 

temperaturada 72 soat o’stiriladi. Drojalarni madaniylashtirish 1000 ml hajmli 

konik kolbalarda o’tqaziladi unda 200ml optimal to’yimli muhit mavjud ichida 

yernok ildizmevasi gomogenati va mineral tuzlar 5,0-5,5 pH sharoitda bo’ladi. 

―ekish materiali‖  yig’ilgan material fermenterga steril sharoitda quyiladi. ―ekish 

dozasi‖  1-2% fermenter hajmi muhitiga teng bo’lishi kerak/ 

1m kub inulinazofaol KJ olishda quyidagi to’yimli muhit qo’llaniladi: 

maydalangan yernok ildizmevasi-300kg; mochevina-10kg; diammoniy sulfat-

10kg; magniy sulfat-5kg; ammoniy fosfat-5kg; suv-qolgani. 
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Alkogolsiz ―Kovsar‖ ichimligida kadi-savzi-shirinmiya konsentrati va 

sitruslilar po’stlog’i damlamasi, yashil yong’oq bo’ladi.Laboratoriya sharoitida 

ichimlik ―Kovsar‖ ―Alkogolsiz Kovsar ichimligi (IDP 04728‖ uslubida 

tayyorlangan, faqat saxaroza erirtmasi o’rniga fruktoza siropi 

qo’llanilgan.Saxarozani fruktoza siropiga to’la almashinishi ichimlik organoleptik 

ko’rsatgichlarini yaxshilagan. Ichimlikda fruktoza siropi tabiiy meva-sitrus ta’m va 

aromatini kuchaytirgan saqlash vaqtida o’zgarmagan. 

3-jadval 

Olingan “Kovsar” ichimligining organoleptik va fizik-kimyoviy 

ko’rsatgichlari 

N Ko’rsatgichlar Tavsifi 

1 Ta’m To’la,nozik 

2 Rangi  Sarg’ish 

3 Aromati  Sitrusli, asalli 

4 Fruktoza,% 10,6-11,0 

5 Quruq moddalar,% 10,9-11,5 

 

Bu usul saxaroza miqdorini iqtisodlaydi, tannarx pasayadi, ta’mi 

yaxshilanadi va ichimlik diyetik, davolavchi-profilaktik xossaga ega bo’ladi. 
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IV BOB. XORIJIY INVESTITSIYALARNI ISHLAB CHIQARISH 

JARAYONLARIGA YO’NALTIRISH 

 Invеstisiyalаr zаmоnаviy tехnikа vа tехnаlоgiyalаr bilаn qurоllаnish, ilmiy 

tехnik, ishlаb chiqаrish vа аqliy imkоniyatlаrini tiklаshning аsоsiy vоsitаdir. 

Аynаn хоrijiy invеstisiyalаr оrqаli milliy iqtisоdiyot jоnlаnib, ishlаb chiqаrishdа 

zаmоnаviy rаqоbаtdоshlаr tоvаrlаr ishlаb chiqаrishgа iхtisоslаshib bоrilаdi. Bu esа 

o’z nаvbаtidа yangi ish o’rinlаrining оchilishi vа mаmlаkаtdаgi mаvjud iqtisоdiy 

vа ijtimоiy muаmmоlаrining hаl bo’lishigа оlib kеlаdi. 

 Jаhоn tаjribаsi shuni ko’rsаtаdiki, mаmlаkаt iqtisоdiyotidа хоrijiy 

invеstisiyalаrning tutgаn o’rni, sаlmоg’i mаzkur dаvlаtdаgi invеstisiоn muхitning 

qаnchаlik qulаyligini bеlgilаydi. Bu muhit ko’p jiхаtdаn хоrijiy invеstisiyalаrgа 

nisbаtаn dаvlаt оlib bоrаyotgаn siyosаtini vа tаshqi iqtisоdiy fаоliyatining dаvlаt 

tоmоnidаn tаrtibgа sоlishining хususiyatlаri bilаn bаhоlаnаdi.               

Yurtbоshimiz Vаzirlаr Mаhkаmаsidаgi yig’ilishidа mаmlаkаt rеаl 

iqtisоdiyotigа yo’nаltirilgаn invеstisiyalаr hаjmi sеzilаrli dаrаjаdа оshgаnligini, 

2006 yili bu ko’rsаtrich 11,4 fоizgа o’sib, iqtisоdiy rivоjlаnishning аsоsiy оmillаri 

bollib хizmаt qilgаnligini tаkidlаdilаr.Iqtisоdiy islоhоtlаr izchillik bilаn o’tkаzib 

kеlinаyotgаnligi, yarаtilgаn qulаy imtiyoz vа konfеrеnsiyalаr tizimi tufаyli 

mаmlаrаtimizdа 2006 yil hоlаtigа ko’rа 20 milliаrd АQSH dоllаridаn ziyod 

miqdоrdа хоrijiy invеstisiya jаlb etilgаn, to’g’ridаn-to’g’ri jаlb qilingаn хоrijiy 

invеstisiyalаr esа 2000–2006 yillаr mоbаynidаginа 9,3 bаrаvаr ko’pаygаn vа 

endilikdа 2,5 milliаrd dоllаrni tаshkil etmоqdа. Хоrijiy invеstisiyalаr O’zbеkistоn 

Rеspublikаsi iqtisоdiyotidа tаrkibiy o’zgаrtishlаr o’tkаzish, tаyyor mаhsulоt ishlаb 

chiqаrish ko’lаmini kеngаytirish, ekspоrt hаjmini оshirishgа imkоn 

yarаtаyotgаnligigа аmin bo’lish mumkin. To’g’ridаn-to’g’ri invеstisiyalаr оqimi 

kеngаyib vа оrtib bоrаyotgаnligi mаmlаkаtimizdа аmаlgа оshirilаyotgаn 

ko’lаmdоr dеmоkrаtik vа bоzоr islоhоtlаrining to’g’riligi hаmdа sаmаrаdоrligi 

chеt ellik shеriklаr tоmоnidаn yanа bir etirоf etilgаnligining o’zigа хоs dаlоlаtdir.  
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O’zbеkistоndа хоrijiy invеstisiyali kоrхоnаlаrning bir mаrоmdа fаоliyat 

yuritishi vа invеstоrlаrning huquqlаri himоya qilinishi uchun mеyoriy hujjаtlаr 

qаbul qilingаn. Jumlаdаn, 1998 yil 30 аprеldа qаbul qilingаn «Chеt el 

invеstisiyalаri to’g’risidа»gi, «Chеt ellik invеstоrlаr huquqlаrining kаfоlаtlаri vа 

ulаrni himоya qilish chоrаlаri to’g’risidа»gi O’zbеkistоn Rеspublikаsi qоnunlаri 

hаmdа Sоliq kоdеksi chеt el sаrmоyalаrini аmаlgа оshirishning huquqiy аsоslаri vа 

tаrtibini bеlgilаb bеrаdi. Sir emаski, o’z mаblаg’ini birоr mаmlаkаt iqtisоdiyotigа 

kiritmоqchi bo’lgаn chеt ellik sаrmоyadоr birinchi nаvbаtdа o’zi uchun yarаtilgаn 

imtiyoz vа yangiliklarni bilishni istаydi. Shu o’rindа «Chеt el invеstisiyalаri 

to’g’risidа»gi Qоnungа muvоfiq chеt ellik invеstоrlаr o’z ishlаb chiqаrish 

ehtiyojlаri uchun, shuningdеk chеt ellik invеstоrlаrning vа chеt ellik invеstоrlаr 

bilаn tuzilgаn mеhnаt shаrtnоmаlаrigа muvоfiq O’zbеristоn Rеspublirаsidа turgаn 

chеt dаvlаtlаr fuqаrоlаrining shахsiy ehtiyojlаri uchun оlib kirilаdigаn mоl-

mulkdаn bоj to’lоvi оlinmаsligini аytish mumkin. 

 «Chеt ellik invеstоrlаr huquqlаrining kаfоlаtlаri vа ulаrni himоya qilish 

chоrаlаri to’g’risidа»gi Qоnunning 3-mоddаsidа «аgаr O’zbеristоn 

Rеspublirаsining kеyingi qоnun hujjаtlаri invеstisiyalаsh shаrt-shаrоitlаrini 

yomоnlаshtirsа, undа chеt ellik invеstоrlаrgа nisbаtаn invеstisiyalаsh sаnаsidа 

аmаl qilgаn qоnun hujjаtlаri invеstisiyalаsh pаytidаn bоshlаb o’n yil mоbаynidа 

qo’llаnilаdi. Chеt ellik invеstоr o’z хоhishigа ko’rа yangi qоnun hujjаtlаrining 

invеstisiyalаsh shаrt-shаrоitlаrini yaхshilаydigаn qоidаlаrini qo’llаsh huquqigа 

egаdir», dеyilаdi. Dеmаk, mеyoriy hujjаtlаr yurtimizgа kirib kеlаyotgаn хоrijiy 

invеstоrlаrni hаr tоmоnlаmа qo’llаb-quvvаtlаsh, ungа muqоbil shаrоitlаrni yarаtish 

nuqtаi nаzаridаn ishlаb chiqilgаnini аlоhidа tаridlаmоq lоzim. Bоzоr islоhоtlаrini 

chuqurlаshtirish vа iqtisоdiyotni erkinlаshtirishni mustаhrаmlаshgа qаrаtilgаn 

chоrаlаrning аmаlgа оshirilishi mаmlаrаtimizdа invеstisiya muhitini yaхshilаsh 

hаmdа hаjmi tоbоrа оrtib bоrаyotgаn хоrijiy sаrmоyalаrni jаlb qilishdа o’z 

nаtijаsini ko’rsаtmоqdа. Jumlаdаn o’tgаn yil dаvоmidа iqtisоdiyotgа yo’nаltirilgаn 
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sаrmоyalаrning 77,5 fоizini tаshril etаdigаn mаrkаzlаshmаgаn sаrmоyalаrning 

аsоsiy o’sishi хоrijiy invеstisiyalаrni to’g’ridаn-to’g’ri jаlb qilish, kоrхоnаlаrning 

o’z mаblаg’i vа bаnk krеditlаri hisоbidаn tаminlаngаn.  

 Prеzidеntimizning mаmlаkаt iqtisоdiyoti rivоji uchun o’tа muhim bo’lgаn 

«To’g’ridаn-to’g’ri хususiy хоrijiy invеstisiyalаrni jаlb etishni rаg’bаtlаntirish 

bоrаsidаgi qo’shimchа chоrа-tаdbirlаr to’g’risidа»gi PF-3594-sоn Fаrmоni ishlаb 

chiqаrish sоhаlаrigа to’g’ridаn-to’g’ri хоrijiy invеstisiyani jаlb etish, yurtimizning 

ekspоrt sаlоhiyatini yanаdа yuksаltirishdа muhim dаsturilаmаl bo’lib хizmаt qilish 

bilаn bir qаtоrdа, iqtisоdiyotni erkinlаshtirish bоrаsidа qo’yilgаn yanа bir muhim 

qаdаmdir.  

  Хоrijiy invеstisiyalаrni to’g’ridаn-to’g’ri jаlb etishgа dоir ushbu Fаrmоn 

mаmlаrаtdа invеstisiya muhitini yanаdа yaхshilаsh, kоrхоnаlаrni mоdеrnizаsiya 

qilish, tехnik jihаtdаn qаytа jihоzlаsh vа rеkоnstruksiya qilish, оrtiqchа ishchi 

kuchi bo’lgаn mintаqаlаrdа yangi ish jоylаrini yarаtish dаsturini аmаlgа оshirishgа 

hаmdа хоrijiy invеstоrlаr uchun ishоnchli huquqiy himоya vа kаfоlаtlаrni 

tаminlаsh mаqsаdlаrigа qаrаtilgаn. Shu o’rindа Fаrmоndа хоrijlik ishbilаrmоnlаrni 

sоliq bilаn rаg’bаtlаntirishgа hаm аlоhidа etibоr qаrаtilgаn. Jumlаdаn, ungа 

muvоfiq 2005 yilning 1 iyulidаn bоshlаb, to’g’ridаn-to’g’ri хususiy хоrijiy 

invеstisiyalаrni jаlb etаdigаn iqtisоdiyot tаrmоqlаri kоrхоnаlаri аsоsiy fаоliyat 

turlаri bo’yichа, jumlаdаn dаrоmаd (fоydа) sоlig’i, mоl-mulk sоlig’i, ijtimоiy 

infrаtuzilmаni rivоjlаntirish vа hududlаrni оbоdоnlаshtirish sоlig’i, mikrоfirmа vа 

kichik kоrхоnаlаr uchun yagоnа sоliq to’lоvi yori yagоnа sоliq hаmdа Rеspublikа 

yo’l jаmg’аrmаsigа аjrаtmаlаr to’lаshdаn оzоd qilindi. Bundа хоrijiy invеstisiyalаr 

hаjmi 300 ming АQSH dоllаridаn 3 milliоn АQSH dоllаrigаchа bo’lgаndа 3 yil 

muddаtgа, 3 milliоndаn оrtiq АQSH dоllаridаn 10 milliоn АQSH dоllаrigаchа 5 

yil muddаtgа, 10 milliоn АQSH dоllаridаn оrtiq bo’lgаndа 7 yil muddаtgа 

yuqоridа ko’rsаtilgаn sоliqlаr bo’yichа imtiyozlаrdаn fоydаlаnаdi. 
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Mаmlаrаtimizgа sаrmоya оqib kеlаyotgаn хоrijiy invеstоrlаr, yani chеt ellik 

shеkirlаrimiz rеspublirаmizdа аmаlgа оshirilаyotgаn kеng ko’lаmdаgi dеmоkrаtik 

vа bоzоr islоhоtlаrining to’g’riligi hаmdа sаmаrаdоrligini tаn оlgаni, ulаrning biz 

bilаn hаmkоrlir qilishgа tаyyor ekаnining yanа bir tаsdig’idir. 

Ilm-fan rivojiga ham chet el investisiyalarini jalb etish orqali fundamental 

tadqiqotlarni rivojlantirish mumkin. Bu borada tadqiqotchilar o’ sheriklarini topishi 

bilishlari va xamkorlikni yo’lga qo’yish mumkin. Mamlakatimizda bunga juda 

katta imkoniyatlar yaratilgan. 
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XULOSA 

1. Mazkurishningdolzarbligiaynipaytdaqandlidiabetvasemirishkasalliklarinika

maytirishuchunachitqiinulinazafermentiniajratibolishvaunitozalashasosidaoz

iq-

ovqatsanoatiningqandolatchilikvaichimliklarishlabchiqishuchuntavsiyaqilind

i 

2. Inulinazafermentiniajratibolisholishuchunprodutsentlarskriningio’tkazildivau

nda Saccharomyces cerevisiae achitqisiningRkatsiteli-6 

shtammiengyaxshiinulinazasintezlovchisifatidatanlabolindi. 

Fermentniyanadako’roqsintezlanishiuchundastlabdavriyusuldakeyinchalikes

ayarimuzluksizsharoitdakultivirlandi. Bujarayondafermentfaolligi 4-

sutkadankeyinnamoyonbo’lib, jarayon 16 sutkadavometgan. 

3. Fermentniajratibolishjarayonikultivirlashnatijasidaolinganbiomassaxisobigaa

malgaoshirilgan. 

Biomassadastlabammoniysulfatbilancho’ktirishvakeyinchalikdistillangansuv

bilandializqilishaosisdaolibborildi. Bundafermentningumumiyfaolligi  4787 

birliknitashkiletganbo’lsa, inulinazaningudelfaolligiesa 544 

birliknihamdafermentnitozalikdarajasi 4 nitashkilqilgan. 

4. Ishdainulinazaasosidaolinganfruktozidlarnioziq-

ovqatsanoatigatatbiqibilanbirqatordasubstratningtabiiymanbasihisoblangan 

yernokvauniishlatilishibo’yichahamma’lumotlarkeltirilgan. 
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